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سرمقاله

یکــی از پرســش های پرتکــرار در ذهن بســیاری از مردم و 
سیاســیون این است که برای عبور از چالش ها و بحران ها در 
کشــور چه راهکاری وجود دارد؟ این ســوال در شرایط فعلی 
کشــور، اهمیت دوچندان پیدا می کند. لذا این پرســش را در 
خاطرات مکتوب آیت الله هاشمی رفسنجانی به خصوص چند 
سال آخر عمرشان جســت وجو کرده و به نتایج قابل توجهی 
رســیدم که با خوانندگان عزیز در میان می گذارم. آیت الله به 
روشنی از پنج آســیب بنیادین در سازوکار تصمیم گیری نظام 
سخن می گوید؛ آســیب هایی که به باور او، ریشه بسیاری از 
بحران های پیش روی کشور هستند. این پنج نکته، به گذشته 
مرتبط می شــوند، بلکه امروز نیز با شدت بیشتری خودنمایی 
می کنــد و نیازمند توجه جدی  اســت. با تکــرار بحران ها و 
بازگشــت به نقاط بن بست، یادآوری این دیدگاه های کلیدی، 

می تواند چراغ راهی برای اصلاح مسیر باشد:
خودسانسوری در برابر رهبری رهبر انقلاب همچون هر مقام انســانی، تصمیمات 1

خود را بر پایه اطلاعات ارائه  شده، اتخاذ می کنند. بنابراین اگر 
اطلاعات دریافتی ناقص، اغراق آمیز یا حتی غیرواقعی باشد، 
تصمیمات نیز نمی توانند از عمــق و کارآمدی لازم برخوردار 
باشند؛ لذا خودسانسوری برخی مقامات در انتقال نظرات و 
بعضاً اطلاعات واقعی خود، به ویژه در پرونده های حساس و 
پرچالش، تاثیرات مخربی بر فرآیند تصمیم ســازی داشت. در 
خاطرات دیده می شــود که بعضی در دیدارهای خصوصی با 
آیت الله هاشمی رفسنجانی، نگرانی های جدی خود را نسبت 
به پیامدهای احتمالی مذاکرات و راهبردهای اتخاذ شــده در 
این حوزه ابراز می کردند. آنها به  صراحت از تهدیدات پیش رو 
سخن می گفتند و حتی برای یافتن راه حل از آیت الله مشورت 
و کمک می خواستند، اما در جلسات فردی یا گروهی با رهبر 
انقلاب، رفتار متفاوتی داشــتند و به  جای انتقال نگرانی های 
خود تلاش داشــتند، تصویری خوش بینانــه و غیرواقعی از 
شرایط ارائه دهند. بعضی حتی درخواست می کردند که نظرات 

واقعی شان را به رهبری منتقل نکند.
اغراق در قدرت هسته ای ایران   برخلاف رویه معمول در بســیاری از کشــورهای 2

جهان کــه برای جلوگیــری از حساســیت های بین المللی، 
توانایی های هســته ای خود را کم اهمیت جلوه می دهند، ایران 
در گزارش ها، اظهارات و تبلیغات خود، قدرت هسته ای اش 
را بزرگ تر از واقعیت نشــان می داد. این رویکرد اغراق آمیز، 
پیامدهای منفی در داخل و خارج کشــور به همراه داشــت. 
در ســطح داخلی، چنیــن تبلیغاتی انتظــارات غیرواقعی در 
جامعه ایجاد کــرد و افکار عمومی را به این باور رســاند که 
کشــور از توانایی هــای فنی بی نظیری برخوردار اســت. این 
موضوع، فشــارهای اجتماعی برای دســتیابی ســریع تر به 
پیشــرفت های جدید یا اتخــاذ مواضع تندتــر در مواجهه با 
قدرت های جهانی را افزایش داد. در عین حال، بزرگ نمایی 
توانایی های هسته ای موجب تغییر در اولویت های ملی شد و 
منابع قابل توجهی را بــه این حوزه اختصاص داد. در عرصه 
بین المللی، ارائه تصویری اغراق  شده از توانایی های هسته ای، 
حساسیت های جهانی را تشدید کرد و برنامه هسته ای ایران را 
تهدیدی جدی تر از آنچه بود، جلوه داد. این تصویرســازی در 
ایجاد اجماع بین المللی علیه ایران نقش داشــت و زمینه ساز 
تصویب قطعنامه ها و اعمال تحریم های شــدیدتر شــد.  این 
روند اغراق آمیز، پس از دوران دولت سازندگی شدت بیشتری 
گرفــت و تبدیل به یکی از آســیب های راهبردی در مدیریت 
پرونده هســته ای ایران شد. گزارش های رسمی و تبلیغاتی که 
فراتر از توان واقعی کشور بود، موجب شد تصمیمات براساس 
اطلاعات اغراق  شده، اتخاذ شوند. بدیهی است که واقع گرایی 
در توانایی های ملی بــه جای بزرگ نمایی و پروپاگاندا نه  تنها 
می تواند به تصمیم گیری های دقیق تر کمک کند بلکه موجب 
افزایــش اعتبار ایران در عرصه بین المللی شــده و ایران را در 

مسیر پیشرفت قرار می دهد.
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هشداری برای امروز 
چراغی برای  آینده

مروری بر آخرین تحلیل آیت الله هاشمی

3
افق به بهانه هشتمین سالگرد رحلت آیت الله هاشمی رفسنجانی

به بررسی کتاب تازه خاطرات ایشان پرداخته ایم

کتــاب »هاشمی رفســنجانی؛ کارنامه و خاطرات ســال 
1381- آمریــکا در بــاتلاق«، بیســت ودومین دفتــر از 
مجموعه خاطرات آیت الله هاشمی رفسنجانی است که با 
نگاهی جامع و تحلیلی به روایت وقایع سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی این سال می پردازد. محتوای اثر به طور ویژه به 
بحران های بین المللی ازجمله برنامه حمله آمریکا به عراق، 
پیامدهای آن برای منطقه و تحلیل دقیق شــرایط داخلی 
ایران اختصــاص دارد. همچنین این دفتر با ثبت جزئیات 
تصمیم سازی ها و رایزنی های سیاسی، روایتی دست اول از 
چالش های مدیریتی کشــور ارائه می دهد. خاطرات سال 
1381 به دلیــل اهمیت تاریخی و بازتاب سیاســت های 
منطقــه ای و داخلی، منبعی بی بدیل برای پژوهشــگران، 
دانشجویان و علاقه مندان به تاریخ معاصر ایران محسوب 

می شود.
 روز شــنبه اول فروردیــن 13۶۰ تا روز شــنبه 18 دی 
13۹۵- یــک روز قبــل از رحلت- به مدت 3۵ ســال، 
آیت الله خاطرات خود را هر روز ثبت  کرده اســت. تاکنون 
در تاریخ مدون ایران  زمین و شــاید دنیا، سیاســت مدار و 
دولتمردی نبوده که چنین زمان طولانی، مداوم و منظمی 
یادداشــت روزانه نوشــته و از خود بر جای گذارده و در 
دوران حیات خود به دســت چاپ سپرده باشد؛ 3۵ دفتر 
ارزشمند، سندی بی نظیر در تاریخ معاصر ایران که حاوی 
اطلاعات مهمی درباره عملکرد انقلاب اسلامی و مدیریت 
کشــور اســت و می تواند برای آیندگان آموزنده و سودمند 

باشند.

 Wخاطره نویسی؛ آینه ای رو به تاریخ و معرفت
خاطره نویسی همزاد عصر پیدایش مدرنیته است. ثبت 
لحظه های حســاس تاریخی، به ویژه آنها که در سرنوشت 
یک ملت تاثیرگذارند و برخورد معرفت شناســانه با آنها، 
از کارکردهای اصلی خاطره نویسی، به عنوان یک گرایش 
ادبی- تاریخی مدرن است. سی رایت میلز، جامعه شناس 
آمریکایــی و صاحــب ســه گانه »نخبــگان قــدرت«، 
خاطره نویسی را به مثابه روشی برای تولید دانش می داند و 
توصیه می کند همه یک »دفتر یومیه« داشته باشند و منظم 

بنویسند.
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قادر باستانی تبریزی
ویراستار مجموعه خاطرات 
آیت الله هاشمی رفسنجانی

 پایان ترودو  پس از 9 سال 
جاستین ترودو علاوه بر

کناره گیری از نخست وزیری کانادا
از رهبری حزب لیبرال نیزکنار کشید 
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حافظه

خرمشهر فاتحان  از 
به مناسبت سالروز شهادت حاج  احمد کاظمی
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کوچه

شیوع ویروس جدید
مشاهده علائمی مشابه کرونا
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مناسبات تنظیم  برای 
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حزب کارگزاران سازندگی ایران



سال هفتم  شماره 021880
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانچهارشنبه  19 دی 1403 بررسی رویدادهای سیاسی ایرانمیهن میهن
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عدم استفاده از کارشناسان زبده   حــذف نیروهای زبــده، باتجربــه و متخصص از 3
تیم های مذاکره کننــده و جایگزینی آنها با افرادی کم تجربه و 
فاقد تســلط کافی بر موضوع، باعث کاهش توان حرفه ای و 
انسجام تیم های مذاکره کننده ایران شد و نتایج منفی به همراه 
داشــت و زمینه ساز اشتباهاتی شد که گاه منافع رقبا را به طور 
ناخواسته تامین کرد. کنار گذاشتن نیروهای متخصص به  ویژه 
در میانه یک چالش حقوقی و فنی بین المللی، می تواند کشور 
را در موقعیت ضعف قــرار دهد و امکان بهره برداری کامل از 
فرصت ها را کاهش دهد. بی توجهی به این اصل اساســی در 
بســیاری از موارد باعث شد که تیم های مذاکره کننده به  جای 
تمرکز بر منافع کشــور، درگیر یادگیری هــای اولیه و تطبیق با 

شرایط جدید شوند.
اعتماد افراطی به روسیه  اعتماد بیش از حد به حمایت های روسیه در سیاست 4

خارجی ایران، یکی از اشتباهات استراتژیک بود که پیامدهای 
سنگینی به دنبال داشت. این کشور که در ظاهر به  عنوان متحد 
نزدیک ایران در مجامع بین المللی شناخته می شد، در لحظات 
حساس و تحت فشارهای سیاسی و اقتصادی غرب از همراهی 
با ایران سر باز می زد و حتی در برخی موارد، در اجماع جهانی 
علیه ایران نقش فعالی ایفا کرد. ایران نباید سیاســت خارجی 
خود را براساس فرضیه حمایت دائم بعضی از کشورها بنا کند. 
روابط کشورها حتی متحدین، نه از سر همراهی راهبردی بلکه 
براساس منافع مقطعی و مصلحت گرایانه تنظیم می شود و این 
کشورها بیشتر از آنکه به ایران به  عنوان یک شریک استراتژیک 
نگاه کننــد از روابط با تهران به  عنوان ابــزاری برای چانه زنی 
اســتفاده می کنند و در بزنگاه های حســاس، ترجیح می دهند 
منافع خود را در تعامل با دیگر کشورها قربانی نکنند. صدور 
قطعنامه های تحریمی شورای امنیت علیه ایران، نمونه بارزی 
از این رفتار مصلحت گرایانه است. لذا سیاست خارجی موفق 
براساس استقلال و تعادل در روابط بین المللی شکل می گیرد 
و اعتماد افراطی به هر کشوری، بدون درک درست از ماهیت 
منافع آنها، تنها باعــث اتلاف منابع و کاهش قدرت چانه زنی 

ایران خواهد شد.
عدم تکثرگرایی همراه با وفاق سیاســت تک صدایی، باعث می شود تا جریان هایی 5

که می توانند با ارائه دیدگاه های کارشناســی و انتقادی، مسیر 
کشور را به ســمت مصالح ملی هدایت کنند، نه تنها از فرآیند 
تصمیم سازی کنار گذاشــته شوند بلکه زمینه های همبستگی 
داخلی را تضعیف کرده و توان چانه زنی کشــور را در مذاکرات 
کاهش  دهد. این رویکرد بر افکار عمومی داخلی تاثیرات منفی 
می گذارد و منجر به ایجاد شــکاف میان بخش های مختلف 
جامعه می شــود؛ ضمن اینکه اعتماد به سیاست گذاری های 
کلان از دســت می رود و انسجام ملی را در پرونده های مهمی 
چون هسته ای، موشــکی، حقوق  بشر، ناترازی ها که تاثیرات 
عمیــق در زندگــی مــردم دارد، تضعیف می کند. در ســطح 
بین المللی نیز این تک صدایی پیامدهای منفی دارد. دولت ها 
و نهادهای بین المللی، ایران را کشــوری می بینند که از درون 
فاقد اجماع و پشــتیبانی عمومی اســت. این تصویر، موضع 
ایــران را در مذاکرات تضعیف می کند. بدیهی اســت که برای 
مواجهه با چالش هایی به این بزرگی باید اجماعی واقعی از دل 
تکثر و تنوع به دست آید. ایشان همواره تاکید داشتند که حتی 
نظرات مخالــف نیز می تواند برای تصمیم ســازی های کلان، 
مفید و سازنده باشد. وحدت و وفاق، زمانی شکل می گیرد که 
همه اقشار جامعه احساس کنند، صدایشان شنیده می شود و 

سهمی در تصمیم گیری های کلان دارند.
 Wهشداری روشن برای آینده

آسیب های مطرح  شده در خاطرات و سخنرانی های آیت الله 
هاشــمی، نه  تنها مروری بر چالش های گذشته بلکه هشداری 
روشــن برای آینده است. این نکات نشان می دهند که کشور نیاز 
حیاتی به اصلاح بنیادین در مکانیســم تصمیم گیری خود دارد. 
شــفافیت در ارائه اطلاعات، پذیرش مســئولیت ها و صراحت 
در بیان واقعیت ها از پایه های اساســی بــرای اتخاذ تصمیمات 
درســت و مبتنی بر منافع ملی اســت. بدون شــفافیت، اعتماد 
عمومی تضعیف می شــود و امکان اصلاح واقعی از بین می رود. 
ایــن تجربیات، گواه روشــنی بر ضرورت بازنگــری در روش ها 
و سیاســت ها برای حفاظت از منافع ملی اســت. ایران با تاریخ 
و ظرفیت های عظیم خود، نیازمند ســازوکارهایی اســت که از 
اشتباهات گذشته درس بگیرند و با نگاهی به آینده، مسیری پایدار 
و مبتنی بر شایسته سالاری و شفافیت را ترسیم کنند. بازگشت به 
اصولی که اعتماد عمومی را بازسازی کند و توان ملی را در مسیر 
درست هدایت نماید، تنها راه عبور از بن بست های کنونی است.

به اعتقاد میلز، یادداشــت روزانه، نشــانه ای از بلوغ روشنفکری 
اســت. او تجربه را یک منبع کار فکری اصیل می داند که ما از طریق 
ثبت خاطرات به گسترش عادت خودبازتابی می پردازیم و یاد می گیریم 
که چگونه دنیای درونی خود را بیدار نگاه داریم. به اعتقاد میلز، اینکه 
گفته می شود »تجربه داشته باشید« به این معناست که بتوانیم گذشته 
را در زمــان حال قــرار دهیم و به کار گیریــم و راه اصلی به کارگیری 

تجربه، ثبت خاطرات است.
مجموعه خاطرات هاشمی رفسنجانی گنجینه ای بس فاخر برای 
تاریخ معاصر ایران اســت؛ به قول مسعود بهنود، از سه دوره از تاریخ 
معاصر ایران، سه کتاب مانده است که عبارت اند از: روزنامه خاطرات 
اعتمادالسلطنه و خاطرات اسدالله علم و خاطرات  هاشمی رفسنجانی 
که از اتاق خلوت های قدرت، خاطره دســت اول دارند؛ از این منظر 
منابع دست اولی هســتند که دوره ناصرالدین شاه و محمدرضاشاه و 
جمهــوری اسلامی را بازنمایی می کنند. آثار دیگری که همین ادعا را 

داشته اند با اینها ارزش برابری ندارند.

 Wاز اتاق خلوت قدرت تا صفحات تاریخ
آیت الله هاشمی، سیاســت مدار کلیدی نظام جمهوری اسلامی 
از ابتــدای انــقلاب در بالاتریــن مناصب حضور داشــته اســت. 
تصمیم گیری های او در نظام جمهوری اسلامی، اهمیتی دســت اول 
و تردیدناپذیر داشــته و به  همین  دلیل، یادداشت های روزانه آیت الله 
منبعی ذی قیمت برای درک درست تاریخ معاصر است و هیچ مورخی 
نمی تواند آن را نادیده بگیرد. خاطرات آیت الله بیشــتر از آنکه تحلیلی 
باشد، خبری است؛ یعنی ثبت ساده رویدادهای هر روز به  نحوی که 
خواننده خاطرات امکان درک و تفسیر و تعبیر داشته باشد. مثلًا این 

خاطره که 2 خرداد 1381 نوشته است را بخوانید:
»آخر شــب دیشــب، آقای ]احمد[ جنتــی، ]امام جمعه موقت 
تهران[ با تلفن از خواب بیدارم کرد و گفت، به خاطر خســتگی سفر 
و عــدم مطالعه، فردا نمی تواند نمازجمعه را اقامه کند و درخواســت  
کرد که من بروم. به شــوخی گفتم، مگر بــرای خطبه جمعه مطالعه 
می کنــد؟! اگر مطالعه می کند، چرا بی محتواســت؟! پذیرفتم. امروز 
سوره فتح را برای داستان صلح حدیبیه- به  عنوان یک مورد مشخص 
از حمیت و تعصب جاهلی- و نقطه مقابل آن را در قرآن مطالعه  کردم. 
خطبــه ای در تعصب و لجاج و التقاط تفکــر و خطبه ای درباره فتح 
خرمشهر و شرارت های جنگ طلبانه اســرائیل و آمریکا ایراد کردم. 
ســتاد ]برگزاری[ نمازجمعه ]تهران[ تعدادی چفیه  آماده  کرده بود و 
به شخصیت های صف های جلو می داد که به گردن بیندازند؛ شبیه به 

رهبری. من نپذیرفتم. گفتم، تقلیدی از اعراب است«.

 Wروایتی صمیمی از روزمرگی تا سیاست
خاطرات به گونه ای نوشته شده که گویی فردی صمیمی و نزدیک 
با زبان ســاده و بی پیرایه، آنچه در روز بر او گذشته را در کلمات آورده 

است. برای مثال، در 17 خرداد 1381، آیت الله نوشته است:
»دیشــب دچار بدخوابی شدم. در بالکن مشرف به رودخانه کرج 
خوابیده بودم. صدای زیاد آب و باد که در درخت های بلند می دمید، 
غریبی جای خواب، تکرر ادرار به خاطر عوض  شــدن هوا و محدود 
بــودن کاناپه برای خواب و بدتر از همه صدای ماشــین های عبوری 
و سگ های محافظ باغ همســایه، بارها بیدارم کرد. خواب دیدم که 
هواپیمای بزرگ بویینگ مسافربری، متعلق به آمریکا و به رنگ قرمز، 
در مقابل چشم ناظران، در دریا سقوط کرد و خلبان موفق شد، همراه 
با صدمات زیاد، هواپیما را در زیر آب به ســوی ساحل هدایت کند و 
به ســاحل برساند. هنگام عبور از بالای سر ما، هواپیما به کابل های 

هوایی برق هم برخورد کرد«.
در عیــن حال، مهم ترین مطالب پشــت پرده دنیای سیاســت و 
جزئیات تصمیم گیری ها به  خوبی در خاطرات منعکس شــده است. 

برای نمونه خاطره 28 آبان 1381 را بخوانید:
»بعد از افطار، مذاکرات مفصلی با دکتر ]حسن[ روحانی، ]دبیر 
شــورای  عالی امنیت ملی[ داشــتیم؛ در مورد صنایــع ویژه و اصرار 
دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بازدید از مراکز غنی سازی 
سوخت هسته ای در اصفهان و کاشان و راهکارهای نجات از دست 
آنهــا و نیز چگونگی برخورد بــا ناآرامی های جاری دانشــگاه ها که 
روز به روز در مخالفت با ولایت فقیه تند تر می شــوند. گفت، شورای 
عالی امنیت ملی تصویب  کرده اســت، با محرکان برخورد شود و نیز 
درباره آینده مدیریت  کشــور با توجه حــوادث احتمالی مربوط به دو 
لایحه دولت. در مورد مســاله عراق در صــورت بروز جنگ گفت، 
شــورای امنیت به رهبری پیشنهاد داده که اگر آمریکا حمله را شروع  
کرد، بهتر اســت تعاملی با آمریکا برای آینــده عراق و منطقه به طور 
غیرمســتقیم باشــد که رهبری مخالفت  کرده اند و از گنجاندن آن در 

گــزارش، ابراز عدم  رضایت  کرده اند.آقای روحانی جواب داده  که این 
نظر همه  کارشناسان اســت و انتقادی هم به رهبری در مورد مواضع 

سختگیرانه شان کرده است.«.

 Wاز بحران های داخلی تا روابط بین الملل
آیت الله در خاطرات خود به تفصیل به شرح رقابت ها و اختلافات 
پرداخته و تعاملات و کشــمکش های سیاسی ای را که به شکل گیری 
ائتلاف ها و نزاع ها منجر می شــد، ثبت کرده اســت. برای نمونه در 

خاطرات 17 مهر این سال نوشته است: 
»آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، رئیس جمهور، ظهر میهمانم بودند. 
گفت، در ســفر به عربستان نتیجه ای به  دســت نیامد، جز زیارت و 
استراحت و معلوم شد که عربستان ســخت از آمریکا ترسیده است 
و هر اقدامی برای جلوگیری از شــرارت آمریکا در عراق و فلسطین و 
منطقه خلیج فارس، بی نتیجه و دیرهنگام است و آمادگی برای اقدامات 
پیشگیرانه و دســته جمعی ندارند و فقط پذیرفتند که دو نفر رابط بین 
ایران و عربستان باشند که اطلاعات و مشورت هایی را ردوبدل کنند و 
نیز معلوم شد، چند هفته پیش  آمریکا منتظر وقوع حادثه مهمی شبیه  
کودتا با ترورهای مهم یا شــورش های وسیع در ایران بوده و ]جرج[ 
بوش به امیرعبدالله، ]ولیعهد عربستان[ گفته  که آمریکا درآن دخالتی 
ندارد و امیرعبدالله هــم باورکرده بوده. در مورد لوایح جدید دولت به 
مجلس، درخصوص انتخابات و اختیارات رئیس جمهور، از حملات 
شــدیدی  که جریان راست علیه شــخص او می کنند، ناراحت است 
ولی می گوید، این نتیجه را داشــته  که مردم فهمیدند این تعارف های 
گذشته آنها ظاهری است و گفت، از سوی مراجع قم اعتراض مهمی 
نشده، جز از سوی آقای ]محمد[ فاضل لنکرانی در مورد حذف شرط 
احراز شرایط در نامزدهای مجلس و آقای ]ناصر[ مکارم ]شیرازی[ 
در مورد احتمال بروز دیکتاتوری رئیس جمهور و بعضی ها مثل آقای 
یوســف صانعی، موافق اند. نگرانــی از مخالفت رهبــری دارد و به 
نظر می رســد، احتمال کناره گیری در صورت رد لوایح جدی اســت. 
گفتم که فکرکناره گیری را از ســر خود بیــرون کنند، چون برای خود 
ایشان و برای کشــور مضر است و گفتم، شاید مناسبت تر این بود که 
لوایح از دولت نباشــد و نمایندگان طرح می دادند که حملات متوجه 

رئیس جمهور نباشد«.

 Wروایتی از سال 1381 با تمرکز بر نقش هاشمی
  در ســال 1381، آمریکا یک سال پس از حمله به افغانستان در 
پی حملات 11 ســپتامبر که با ادعای جنگ علیه تروریسم، حکومت 
طالبان را ســرنگون کرد، درحال زمینه ســازی برای حمله به عراق و 
تصرف بغــداد بود. آیت الله هاشمی رفســنجانی در نمازجمعه مورخ 
1۹ بهمن 138۰، به تحلیل تجاوز نظامی آمریکا پرداخت و نخستین 
سیاســتمداری بود که پیش بینی کرد، افغانستان به مثابه باتلاقی برای 
آمریکا خواهد بود و دولت واشــنگتن چنان در این باتلاق گیر خواهد 
کرد که بیرون رفتنش آســان نخواهد بود. حال در آخرین روز ســال 
1381 عراق بعثی، کشــوری  که جنگ هشت ساله را بر ایران تحمیل  
کرده بود، به بهانه تولید و پنهان ســاختن سلاح های کشتار جمعی، 
مورد حمله آمریکا و متحدانش قرار گرفت و ظرف کمتر از سه هفته، 
بغداد پایتخت عراق به اشغال نیروهای آمریکایی درآمد و رژیم صدام 
مضمحل شــد. جمهوری اسلامی ایران، به  عنوان همسایه این کشور 
در عین حال که از سرنوشــت رژیم صدام، دشمن کهنه خود خرسند 
بود، به لحــاظ امنیتی از حضور آمریکا در همســایگی خود نگرانی 
داشت. در این کتاب، موارد متعددی از مشورت ها و تصمیم سازی ها 
با محوریت آیت الله هاشــمی، برای عبور دادن کشور از بحران بزرگ 

منطقه بیان شده است.
  یکی دیگر از مهم ترین رویدادهای این سال، آغاز بحران هسته ای 
بــود. اتهامات غربی ها مبنی بر تلاش ایران برای دســتیابی به سلاح 
هسته ای، ســفر البرادعی به ایران و ادعاهای آمریکا و اصرار ایران بر 
صلح صلح آمیز بودن برنامه هســته ای خود، تنش ها را در روابط ایران 

با غرب افزایش داد.

  در مســائل داخلــی، ایــران دومین ســال ریاســت جمهوری 
حجت الاسلام والمســلمین خاتمــی را می گذراند کــه در دور دوم با 
مشــارکت 7۶درصدی مردم در انتخابات برنده شــده بود و به ظاهر 
نشان از استحکام داخلی داشت، اما واقعیت امر چنین نبود. در همان 
ابتدای سال 1381، رئیس جمهور در پیام نوروزی خود، 1381 را سال 
تامل و تحمل بیشتر و تن دادن جدی تر به قانون و رعایت بیشتر حق 
و حرمت شــهروندان و پایبندی به حدود و حقوق و تکالیف دولت و 
ملت در چارچوب قانون اساســی معرفی کرد؛ اما آیت الله خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب در پیام خود مساله اشــتغال را گره  گشایی  در کار 
مردم و مبارزه با فســاد را عنصر حقیقی و اساسی در اصلاح امورک 

شور دانستند.
   اما مجموعه دولت و مجلس ششــم در یک ســو و قوه قضائیه 
و شــورای نگهبــان و نهادهای زیر نظــر رهبری در ســوی دیگر، 
توان همدیگــر را خنثــی می کردند. آیت الله هاشــمی با مشــاهده 
فرصت ســوزی ها و عمق کدورت ها و اختلافات، مثل گذشته سعی 
می کرد میانه کار را بگیرد و دو جناح را به هم نزدیک ســازد، اما کمتر 

توفیق می یافت. 
  همچنین در این ســال، برگزاری انتخابات دومین دوره شوراهای 
اسلامی شهر و روستا، نشان از استمرار روند مشارکت مردم در امور 
محلی داشــت؛ گرچه تنازعات فرســاینده دو جناح و فاصله گرفتن 
دولت از جریان سازندگی و در باتلاق گیر کردن شعار توسعه سیاسی 
و البته بروز اختلافات درون  جناحی، مردم را آزرده خاطر کرد و جناح 
رقیب از این فرصت بهره برد و توانست در شرایط مشارکت پایین مردم 
و قهر با صندوق رای و پراکنده  شدن آرا، پیروز انتخابات در شهرهای 
بزرگ ازجملــه در تهران شــود و زمینه را برای رشــد آقای محمود 
احمدی نژاد در کســوت شــهردار تهران و اتفاقات ناگوار کشورسوز 

فراهم نمود.

 Wسیاستمداری بین دو آتش
آیت الله هاشمی رفسنجانی همواره میان دو آتش قرار داشت؛ هم 
از طرف تندروهای چپ و هم افراطیون راســت. از یک ســو، برخی 
اصلاح طلبان او را به دلیل سیاســت های اعتدالی، متهم به دوری از 
اصول اولیه انقلاب می کردند. از سوی دیگر، تندروهای اصولگرا، او 
را به خاطر پذیرش برخی از اصلاحات در سیاست داخلی و خارجی 
نقد می کردند و حضور ســنگین و تاثیرگذارش را به  نوعی تهدید برای 

اقتدار روزافزون خود می دیدند.   
غالــب کنشــگران درون نظــام و عــقلای قوم، شــخصیت و 
شیخوخیت آیت الله هاشمی را قبول داشتند و درخواست نقش آفرینی 
برای عبور از بحران می کردند. آیت الله با خشکی های جناح راست و 
سیاســت بازی های جناح چپ، با هر دو مخالف بود. او باور داشت 
اختلافات عمیق سیاســی و افراط در اختلاف و مشکلات اقتصادی 
را باید با ایجاد امنیت شــغلی و دادن فضای عشق و شور به زندگی و 
پرهیز از شعارهایی که باعث فرار یا رکود سرمایه هاست، با سازندگی، 

تولید و ایجاد اشتغال حل کرد.

 Wایران در محاصره تهدیدات
بعد از عملیات 11 سپتامبر 2۰۰1، آمریکا ایران را در کنار کره شمالی 
و عراق، یکی از محورهای شرارت مطرح کرد و حتی پس از حمله به 
افغانستان، حمله نظامی به ایران هم مطرح بود. در این میان اسرائیل 
سعی می کرد، آمریکا را قانع  کند که قبل از عراق به ایران حمله کند، 
ولی آمریکا با توجه به باتلاقی که برای خود در افغانســتان ایجاد کرده 
بود، حمله به ایران را صلاح نمی دانســت، ولی گســیل سربازانش به 
عراق را برای خروج از باتلاق افغانستان، لابد موثر ارزیابی کرده بود.
 آیت الله هاشمی در فکر آن بود، هم ایران را از این معرکه خطرناک 
دور نگه دارد و هم از فضای ایجاد شده برای ایجاد نوعی همکاری و 
پشت  سر گذاشتن دشــمنی های  گذشته بهره گیری نماید، لذا در حد 
مشورت و راهنمایی، کار را پیش می برد. در این سال، تلاش آیت الله 
این بود که مراقب تندروی ها باشد و نگذارد که کشور با هیجان وارد 

راوی صادق
هشداری برای امروز 
 چراغی برای آینده
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ماجراجویی شود و منافع ملی آسیب ببیند؛ ضمن اینکه با درایت هم 
از ســقوط صدام ستمگر و جانی بهره گیری شود و هم کشور از آفات 

حضور آمریکا در عراق در امان بماند.

 Wمدیریت تعارض با آمریکا
آیت اللــه هاشمی رفســنجانی، پیش از ارتحال امــام خمینی، در 
نامه ای از بنیانگذار انقلاب اسلامی خواســته بود که در زمان حیات 
خود مساله رابطه با آمریکا را حل کنند. او بر این باور بود که بالاخره 
آمریکا قدرت برتر دنیا است و این روش که با آمریکا، نه حرف بزنیم و 
نه رابطه داشته باشیم، قابل تداوم نیست و اگر امام در حیات خود نظام 
اسلامی را از گردنه هایی مثل مساله رابطه با آمریکا عبور ندهند، بعد 
از ایشــان عبور کردن مشکل خواهد بود. آیت الله برای امام استدلال 
کرده بود، »مگر اروپا با آمریکا، چین با آمریکا و روسیه با آمریکا چه 
تفاوتی از دید ما دارند؟ اگر با آنها مذاکره داریم، چرا با آمریکا مذاکره 
نکنیم؟ معنای مذاکره هم این نیســت که تســلیم آنها شویم. مذاکره 
می کنیــم، اگر مواضع ما را پذیرفتند یا ما مواضع آنها را پذیرفتیم، تمام 
است«. او تجربه فرماندهی جنگ را داشت و با مشاهده خسران های 
بزرگی که کشــور از قِبَل عدم عبور از این گردنه مهم و ناتوانی در حل 
مساله رابطه با آمریکا دچارش می شد، معتقد بود، وقایع دفاع مقدس 
برای کسانی که تفکری در میدان جنگ داشتند، ثابت  کرد که نمی توان 
صرفاً با شعار کار کرد؛ بلکه باید همراه عملگرایی وارد سیاست شد. 
در این کتاب، تاکید آیت الله بر واقع گرایی و عمل گرایی در سیاســت، 
برجســته اســت. او مذاکره با آمریکا را به معنی تسلیم نمی دانست، 
بلکه آن را ابــزاری برای حفظ منافع ملی می دید. تلاش های او برای 
پیشگیری از تنش ها و حفظ منافع ملی، یکی از محورهای خواندنی 

این کتاب است.

 Wلوایح دوقلو؛ تقابل بی حاصل
پاییــز ســال 1381  رئیس جمهــور وقت، دو لایحــه به مجلس 
اراده داد کــه به لوایح دوقلو معروف شــدند. لایحــه اول، »اصلاح 
قانون انتخابات«  بود. که محور اصلی آن حذف نظارت اســتصوابی 
شــورای نگهبان بود. لایحه دوم، »تبیین حدود وظایف و  اختیارات 
ریاســت جمهوری« نام داشــت. حامیان این طرح درصدد بودند که 
اگر شــورای نگهبان این مصوبه مجلس را بی قیدوشــرط تاید نکند، 
به صورت دســته جمعی استعفا دهند و از حاکمیت خارج شوند. این 
ماجــرا نیمه دوم ســال 1381 و همه ســال 1382 را تحت تاثیر خود 
داشت. بعد از اعلام نتایج انتخابات شوراهای اسلامی و آشکار شدن 
نشانه های تغییر فضای سیاسی کشور، اصرار مجلسی ها درخصوص 
لوایح کاهش یافت. در خاطرات 1381، نکات جالبی درباره پشــت 

پرده کنشگران سیاسی و تعاملات آنها به چشم می خورد.

 W وفاق ملی و تقویت سازندگی
 آیت الله هاشمی رفســنجانی اعتقاد داشــت، بهتریــن راه برای 
معرفی اسلام، ســاختن ایران آباد و آزاد و معتدل اســت و کشور همه 
پارامترهــای لازم را برای نیل به این هــدف دارد و با تحقق  آن، نفوذ 
و تاثیرگذاری ایران در مســایل ژئوپلیتیک جهانی ارتقا می یابد که از 
رهگذر آن، می توان بســیاری از مشکلات جهان اسلام، حتی مساله 
فلســطین را حل کرد. طبیعی است با فقر و عقب ماندگی، نه عدالت 
حاصل می شــود و نه عزت و منزلت؛ شوربختانه افرادی از گروه های 
افراطــی چپ و راســت که نه عدالــت اسلامی را می شناســند و نه 
می تواننــد عدالت را اجرا کنند و نه اصولًا بــاور عمیقی به آن دارند، 
عامدانه یا نادانسته به اختلافات فزاینده میان مسئولان نظام در دولت 

و حاکمیت دامن می زدند.
  در چنین فضایی که آیت الله هاشمی رفسنجانی، حفظ نیروهای 
میانه رو و غیرمتعصب را برای انتخابات آزاد لازم و موثر می دانســت، 
صحبت از میانه روی و اعتدال، برای عناصر تندروی چپ و راست که 
میداندار عرصه عمومی کشور شده بودند، محلی از اعراب نداشت و 
کشور، در این گیرودار فرصت سوز، با چالش های مهمی دست و پنجه 
نرم می کرد. او به درســتی بر این باور بود که اگر از درخت توســعه و 
ســازندگی، صیانت و مراقبت شود تا بتواند خوب رشد کند، ثمره آن 
همان توســعه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خواهد بود، اما گوش ها 
بدهکار این حرف ها نبود. آیت الله هاشمی، اهتمام جدی به وحدت و 
یکپارچگی کنشگران سیاسی درون نظام داشت و از هر فرصتی برای 
نزدیک  کردن و تحبیب قلوب بهره می برد و تمایل به تحقق  وحدت و 
انســجام، تا پایان عمر شریف شان باقی ماند و به عنوان متعادل کننده 

فضای سیاسی کشور و لنگر اعتدال عمل می کرد.

 W حرف آخر
کتــاب خاطرات 1381 فرصتی بی نظیر بــرای بازخوانی و تحلیل 
گذشــته ای نه چندان دور اســت که ابعــاد مختلــف آن، به ویژه برای 
سیاستمداران و پژوهشــگران حوزه سیاست و تاریخ معاصر ایران، از 
ارزش فراوانی برخوردار است. این اثر با ارائه جزئیات و شواهد مستند، 
نه تنها امکان بازاندیشــی درخصوص رویدادهــا و تصمیم گیری های 
کلیــدی آن دوران را فراهم می آورد، بلکه فرصتی برای شــناخت بهتر 
روندهــای تحولات سیاســی و اجتماعی کشــور در آن مقطع زمانی 
است. از این رو، مطالعه این کتاب می تواند درس های فراوانی را برای 
مدیران و سیاســتمداران امروزی، به ویژه در مواجهــه با چالش ها و 

پیچیدگی های مشابه در دوران معاصر به همراه داشته باشد.

دیدگاه: یادداشت روز

برای تنظیم مناسبات
درباره سفر نخست وزیر عراق به تهران

موضوع اصلی ســفر نخست وزیر عراق به تهران براساس 
گزارش هــا و مســتندات موجود، آینــده گروه های مقاومت 
در این کشــور است. پس از ســوریه، پرونده عراق و یمن دو 
موضوعی هستند که در دســتور کار بغداد قرار گرفته است. 
طبیعی است که هر دولتی علاقه مند نیست که سلاح خارج 
از اراده او استفاده شود و در تمام دنیا هم این موضوع یک امر 
مهم تلقی می شود، مگر اینکه دولت مستقر توان کنترل آن را 
نداشته باشــد. پس از وقایع اخیر در خاورمیانه دیده شد که 
دولت لبنان بر اساس قطعنامه 17۰1 بر خلع سلاح تاکید کرده 
و در سوریه هم دولت انتقالی اعلام کرده که جریانات مسلح 
باید در این کشور سلاح خود را تحویل دهند و حالا هم نوبت 
به عراق رســیده و بحث رســیدگی به این موضوع با کمترین 
هزینه در حال بررســی و پیگیری است و اگر موافقتی با این 
موضوع صورت نگیرد، ممکن است که جنگ داخلی صورت 
بگیرد سپس این روند به مداخله خارجی منجر شود. در این 
مسیر باید توجه شــود که ترامپ قبل از آنکه وارد کاخ سفید 
شود، موضوع کنترل سلاح و تحویل آن به دولت عراق را پیش 
کشیده که این فشارها در حال نمایان شدن است. اینکه اراده 
قدرت های بزرگ و دولت های منطقه ای بعد از 7 اکتبر 2۰23 
به این ســمت رفته که نباید گروه شبه نظامی در منطقه وجود 
داشــته باشد، موضوعی است که در حرف و عمل تایید شده 
اما اینکه این مواضع تا چه حد می تواند عملیاتی شود، بحث 
دیگری اســت. در مورد عراق هم دو راه وجود دارد. نخست 
راه کم هزینه تر یعنی ادغام در ســاختار ارتش این کشور است 
تا خارج از ساختار نظامی کلاسیک و رسمی، هیچ جریانی 
وجود نداشته باشد و پس از انحلال وارد ارتش شوند. راه دوم 
هم این است که این جریان ها سلاح خود را تحویل ندهند و 
در اینجا یا ارتش عــراق با کمک ایالات متحده به وارد عمل 
خواهد شد یا اینکه ایالات متحده در قالب ائتلاف بین المللی 
رأســاً ورود خواهد کرد و دســت به اقدام می زند که در اینجا 
ممکن است، پای ایران هم وسط کشیده شود. به موازات این 
روند بحث ســوریه هم یکی از محورهای سفر محمد شیاع 
الســودانی به ایران می تواند باشــد. عراق بر این عقیده است 
که در مورد ســوریه موضع بی طرفــی دارد و تحولات فعلی 
را یک مســاله داخلی می داند و علاقــه دارد که این موضع 
را به تهــران اعلام کند. این در حالی اســت که اگر موضوع 
ســوریه به درگیری ختم شود و جنگ کردی- عربی صورت 
بگیرد و تُرک ها هم وارد این مجادله شــوند، ممکن است که 
یک درگیــری منطقه ای  رخ دهد؛ چراکه به غیر از ســوریه، 
کشــورهایی مانند عراق، ترکیه و حتی ایران در این امر دخیل 
می شوند و حتی قدرت های فرامنطقه ای هم به میدان می آیند. 
به این دلیل موضوع ادغام سلاح خارج از دولت در سوریه هم 
مطرح است و این مساله به تحولات داخلی آنها مربوط است. 
تمامــی این تحولات در حالــی رخ می دهد که دونالد ترامپ 
چندی دیگر به عنــوان چهل وهفتمین رئیس جمهور آمریکا 
وارد کاخ سفید می شود و باید توجه شود که ایالات متحده در 
راهبرد کلی خود به دنبال آن است که منافع خود و متحدانش 
مــورد تهدید قرار نگیرد و برای همین اســت که با طالبان بر 
همین اساس توافق کردند. در توافق دوحه، طالبان دو تعهد 
به واشنگتن داد؛ نخســت اینکه آنها به هیچ نیروی مخالف 
آمریکا در افغانستان میدان و امکان ندهند و دوم اینکه منافع 
و امنیت آمریکا و پایگاه های آن تهدید نشود. ایالات متحده 
در مورد عراق و سوریه هم همین راهبرد را دنبال خواهد کرد و 
آمریکا به دنبال آن است که مشابه توافق دوحه در این منطقه 
هم اتفاق بیفتد. بــه گونه ای که ایالات متحده در لبنان همین 
موضــوع را با مدیریت خود پیش می برند و در ســوریه کمی 
اوضاع و احوال فرق می کند. در عراق هم آمریکایی ها به دلیل 
مدیریت مســتقیم اوضاع، خودش این پرونده را پیش می برد 
و در یمن هم با کمک عربســتان سعودی و امارات به دنبال 
چنین وضعیتی هستند. اینکه آیا نخست وزیر عراق در تهران 
پیــام دیگری را به ایران منتقل خواهــد کرد یا خیر موضوعی 
است که ریشه آن در پیوســتگی تحولات مذکور قرار دارد. 
ارتباط ما با عراق و گروه هــای مقاومت و رابطه با آمریکا و 
حتی مناسبات اقتصادی دو جانبه با بغداد، همگی به هم ربط 
دارد. اینکه پول برق ایران از ســوی بغداد پرداخت نمی شود، 
ریشــه اش در اروپا و آمریکا قرار دارد و به تحریم ها مربوط 
می شود. حتی امنیت داخلی عراق و آینده دولت فعلی عراق 
به این بستگی دارد که چگونه این فضا را مدیریت کند و حتی 
مناســبات عراق با جهان عرب هم به ایــن موضوع مربوط 
اســت؛ چراکه بغداد به دنبال جذب سرمایه گذاری و توسعه 
اقتصادی است و این مسائل منوط به حل و فصل درگیری ها 
در منطقه است. عراقی ها نگران آن هستند که در یک درگیری 
بزرگ تر اسیر شوند و می خواهند که خود را از این درگیری دور 
نگه دارند تا بتوانند پس از گذار از این مسائل و خروج از این 

شرایط، سیاست خارجی خود را تنظیم کنند.

قاسم محبعلی
مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه

 پایان ترودو  پس از 9 سال 

گروه بین الملل: بسیاری از رسانه های 
کانــادا همچنیــن آمریــکا و اروپا، 
دوشــنبه خبری را منتشــر کردند که 
شــاید برای بســیاری از تحلیلگران 
و مفســران سیاســی قابل هضم و یا 
حداقــل قابــل درک نبــود و آن  هم 
ترودو،  جاســتین  استعفای  احتمال 
نخست وزیر و رهبر حزب لیبرال کانادا 
بود. برخی از رسانه ها و روزنامه های 
این کشــور اعلام کــرده بودند که او 
قصد دارد تا روز چهارشنبه استعفای 
خــود را اعــلام کند اما کمتــر از 24 
ساعت یک باره او این اقدام را عملی 
کرد و تصمیــم به خــروج از قدرت 
گرفت. ترودو در نشست خبری خود 
گفت که تا انتخاب رهبر جدید حزب 

به سمت نخست وزیری کانادا ادامه خواهد داد. 

 W چرا ترودو استعفا کرد؟
بدون شــک کانادا را باید از آن دســته کشــورها دانست که 
کمتر خبری از آن منتشــر می شود و عموماً طی سال های گذشته 
عمده اخبار منتشــر شده با مبدأ این کشــور بر محورهایی مانند 
توریست و جذب مهاجر اســتوار بوده است. حتی چندی پیش 
این کشور اعلام کرده بود که یک برنامه بلندمدت عریض و طویل 
مهاجرپذیری )نیروی کار و نخبگان( را در دســتور کار خود دارد 
و به همین دلیل بسیاری از مخاطبان، ممکن است دلایل اصلی 
کناره گیری نخست وزیر این کشور را ندانند و یا آن را درک نکنند. 
در این راســتا واشنگتن پســت در گزارش خود در خصوص 
علل کناره گیری ترودو از نخســت وزیر و رهبــری حزب لیبرال 
نوشته است: »محبوبیت ترودو نیز مانند بسیاری از رهبران فعلی 
در غرب پس از همه گیری کرونا، مدت ها بود که روند کاهشــی 
داشت. او با مشکلاتی ازجمله نارضایتی رای دهندگان در ارتباط 
با گرانی کالاها، افزایش نرخ بهره، کمبود مسکن در سراسر کشور 

و مخالفت با قوانین مهاجرت دست وپنجه نرم می کرد«. 
بنا بر آنچه این روزنامه آمریکایی نوشــته است »پیر پویلیور، 
رهبر پوپولیســت ها نیز که رقیب سیاسی قدرتمندی برای ترودو 
به حســاب می آید، دولت را مقصر مشــکلات اقتصادی کشور 
می دانســت«. تحلیلگران واشنگتن پست معتقدند که استعفای 
کریســتیا فریلند، وزیر دارایی و معاون نخست وزیر کانادا، ترودو 
را با فشار فزاینده ای برای کناره گیری از حزب لیبرال مواجه کرده 
اســت؛ چراکه فریلند اعلام کرده که ترودو او را از ســمت وزیر 
دارایی برکنار کرده و به او پیشــنهاد یک کابینه جدید را داده است 
اما او آن را به  عنوان تنزل رتبه تلقی کرده و استعفا داده است. وی 
همچنین گفت که او آمادگی کافی برای رویارویی با دولت دونالد 

ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا را ندارد«. 

 W!ترامپ و ایالت پنجاه و یکم
این تحلیل در حالی منتشــر می شود که دونالد ترامپ چندی 
پــس از کناره گیری ترودو در شــبکه اجتماعی تروث سوشــال 
نوشت: »بســیاری از مردم در کانادا عاشق این هستند که ایالت 
پنجاه ویکم باشــند. آمریــکا دیگر نمی تواند تــراز تجاری منفی 
گســترده و کمک های مالی که کانادا بــرای ادامه بقا نیاز دارد را 
تحمل کند«. وی ادامه داد: »جاســتین ترودو این را می دانست 
و اســتعفا داد. اگر کانادا با آمریکا ادغام شود، هیچ تعرفه ای در 
کار نخواهد بود، مالیات ها به  شدت کاهش خواهند یافت و آن ها 
به طور کامل از تهدید کشــتی های روسی و چینی که دائماً آن ها 
را احاطــه می کنند، در امان خواهند بــود. با هم چه ملت بزرگی 
خواهیم بود!«. سخنان ترامپ در حالی پس از کناره گیری ترودو 
مطرح شــد که او اخیراً هشــدار داد اگر کانــادا مانع مهاجرت 
غیرقانونی و قاچاق مواد مخدر نشود، علیه کالاهای وارداتی این 
کشــور تعرفه اعمال خواهد کرد همچنین به  طور غیرمستقیم در 
اظهارنظری جنجال برانگیز گفته بود که اگر کانادا از عهده تعرفه ها 
برنمی آید، می تواند پنجاه ویکمین ایالت آمریکا و جاستین ترودو، 
فرماندار این ایالت شود! همین مساله به نوعی یک موج تخریبی 
و اعتراضــی علیه ترودو در کانادا به راه انداخت و در این راســتا 
برخــی از هم حزبی های ترودو در حزب لیبرال علیه وی دســت 
به اعتراض سیاســی زدند که برخی ها اعتقاد دارند این اقدام آنها 

بخشی از دلایل استعفای ترودو را تقویت کرد. 

 W گزینه های جایگزین چه کسانی
هستند؟ 

نکته بســیار مهم این اســت که 
جانشــین ترودو از طریق رای گیری 
میــان اعضای این حــزب که بخش 
نسبتاً کمی از جمعیت کانادا هستند، 
انتخــاب خواهد شــد و درحالی  که 
هنوز هیچ کســی نامزدی نام خود را 
برای جانشــینی وی اعلام نکرده اما 
برخی از گزینه هــا در این میان وجود 
دارند که یکی از آنها کریستیا فریلند، 
وزیــر دارایی مســتعفی کابینه ترودو 
است. استعفای ماه گذشته او از مقام 
وزیــر دارایی کانادا که ســابقاً معاون 
نخســت وزیر نیز بود، گمانه زنی های 
خصــوص  ایــن  در  را  گســترده ای 
برانگیخته که او ظاهراً تلاش خود را برای ریاســت حزب لیبرال 
آغاز خواهد کرد.  نیویورک تایمز دربــاره رزومه این وزیر دارایی 
سابق می نویســد: »خانم فریلند به  عنوان سردبیر ارشد روزنامه 
کانادایی گلوب انــد میل در تورنتو کار می کــرد و به  عنوان یک 
روزنامه نــگار بین المللی در اتاق خبر روزنامه فایننشــال تایمز و 
خبرگزاری رویترز شــغل موفقی در کانادا داشت. او که در آلبرتا 
به دنیا آمده و بزرگ شده است سال 2۰13 به کانادا بازگشت تا به 

اعضای حزب ترودو ملحق شود«. 
دومینیــک لبلانک، وزیــر امنیت عمومی کانــادا که پس از 
اســتعفای فریلند، وزیر دارایی شــد یکی دیگر از گزینه هاست. 
او دوســت قدیمی ترودو به شــمار می آید و از زمانی که لبلانک 
از ترودو و برادرانش در اتاوا پرســتاری می کرد، او را می شناسد. 
همچنین دومینیک لبلانک در میان گروه اعزامی کانادا به فلوریدا 
بود که پس از تهدید آمریکا به وضع تعرفه 2۵ درصدی بر کالاهای 
کانادایی با دونالد ترامپ در عمارت مارالاگو دیدار کرد. لبلانک 
همچنین در ســال 2۰۰۰ برای اولین  بار به  عنوان نماینده پارلمان 
انتخاب شد و مسئولیت های گوناگونی را در دولت جاستین ترودو 

بر عهده داشت. 
همچنیــن ملانی جولــی یکی دیگــر از ایــن گزینه ها برای 
جایگزینی ترودو اســت. او از ســال 2۰21 به  عنــوان وزیر امور 
خارجــه کانادا خدمت کرده و به  رغم تردیدهایی که این دیپلمات 
ارشد کانادا داشت با تشویق و ترغیب جاستین ترودو، گام هایی را 
در حرفه سیاسی خود برداشت. جولی دیپلماسی عملگرایانه خود 
را بــه این نقش آورده و اهمیت همــکاری کانادا با رهبرانی را که 
دیدگاه های مخالفی در مورد سیاست خارجی دارند، تقویت کرده 
است. ملانی جولی استراتژی کانادا درخصوص هند و اقیانوس 
آرام را رهبری کرده اما با چالش هایی نیز مواجه شــده اســت. او 
همچنین ۶ دیپلمات هندی را از کانادا اخراج و با اتهامات دخالت 

خارجی چین و هند نیز مخالفت کرد.
مــارک کارنی، رئیس ســابق بانک مرکــزی کانادا همچنین 
انگلیس از دیگر گزینه هــای احتمالی برای رهبری حزب لیبرال 
به شــمار می رود. او در دوران ریاست بانک انگلستان به خاطر 
ســخنرانی های موعظه ای که به جنبه های سیاسی منحرف شد 
همچنین دیدگاه هایش در مورد خطرات مالی تغییرات آب وهوایی 

شهرت پیدا کرد و حالا ممکن است جانشین ترودو شود. 
همچنین فرانسوا فیلیپ شامپاین، وزیر نوآوری یکی دیگر از 

گزینه های احتمالی رهبری حزب لیبرال به شمار می رود. 

 Wآمریکای ترامپ و کانادای جدید
اینکه چه کســی قرار است جانشــین ترودو در حزب لیبرال 
کانادا شــود و سکان نخست وزیری این کشور را در دست بگیرد، 
موضوعی اســت که در هاله ای از ابهام قــرار دارد اما باید توجه 
داشت که ورود مجدد ترامپ به کاخ سفید موجب می شود کانادا 
با مصائب و چالش های جدید روبه رو شود. روابط دوجانبه اتاوا 
و واشنگتن در دوره اول دولت ترامپ آسیب دید اما در دوران جو 
بایدن، رئیس جمهوری کنونی آمریکا بهبود پیدا کرد؛ تا جایی که 
کارین ژان پیر، سخنگوی کاخ سفید از ترودو به  عنوان »دوست 
سرسخت ایالات متحده« یاد کرد. این در حالی است که بسیاری 
از اقتصاددانان و مقامات دولتی ســابق در کانادا، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــوری منتخب را به  عنوان یــک تهدید وجودی برای 
کشورشان می بینند. حالا باید منتظر بود و دید که چه کسی قرار 

است با این مصائب روبهرو شود و اوضاع را پیش ببرد. 

جاستین ترودو علاوه بر کناره گیری از نخست وزیری کانادا
از رهبری حزب لیبرال نیز کنار کشید 



 سال هفتم  شماره 041880
تازه های ادبیات و هنرچهارشنبه  19 دی 1403 کافه

عصــر یک شــنبه 1۶ دی، هشــتصدمین شــب از مجموعه 
شــب های مجلۀ بخارا با همراهی خانۀ اندیشمندان علوم انسانی 
که به رونمایی از کتاب از »ســتیز تا ستایش، فردوسی و شاهنامه 
به روایت شاعران ایران« تألیف نیما ظاهری اختصاص داشت در 
تالار فردوســی خانۀ اندیشمندان برگزار شد. ژاله آموزگار، حسن 
انوری، مسعود جعفری جزی، علی دهباشی، کامیار عابدی و نیما 
ظاهری در این شب به سخنرانی پرداختند. از دیگر بخش های این 
برنامه، قرائت قصیدۀ جاودان خرد توســط فرخ لقا نوایی و نقالی 

فهمیه باروتچی با حضور استاد محمدرضا شفیعی کدکنی بود.
علی دهباشی در شروع برنامه گفت: »کتاب از ستیز تا ستایش 
دربرگیرندۀ نکوهش ها و ســتایش هایی اســت که در هزار سال، از 
زمان حکیم طوس، فردوســی تا زمانۀ ما، در حق او و اثر یگانه اش 
ابراز شده است. کتاب با اشاره های انتقادی فرخی سیستانی، شاعر 
پیش گام دورۀ غزنوی، نســبت به شاهنامه آغاز می شود و با قصیدۀ 

شفیعی کدکنی، شاعر عصر ما دربارۀ فردوسی به اتمام می رسد.«

 Wفرهنگ فردوسی پرور 
ســپس دکتر ژاله آمــوزگار از اهمیت محیــط فرهنگ پرور 
این گونه گفت: »فردوســی عزیز یکی دیگر از فرزندانت با نام تو 
کاری کرده اســت که این جمعیت اینجا هستند با آن چتر هویتی 
که بر ســر ما گسترده ای. می خواهم به نیما بگویم تو هم از همان 
فرزندانی هســتی که فردوسی به تو هویت بخشیده است. هویت 
این گونه است. فردوسی عزیز اگر سی سال زحمت کشیدی اگر 
حکمرانان تو را تحویل نگرفتند، هستند کسانی که هنوز دوستت 
می دارند. اما تنها شعار این که فردوسی خوب است، لطفی ندارد. 
فردوســی را مد روز نکنید. بخوانید، تا نخواندید شــعارهای تان 
ســطحی خواهد بود. ما نباید یک شخص را بت کنیم، فرهنگی 
که فردوسی را به ایران تقدیم کرد، مهم است. در آغاز اسلام وقتی 
همه برای نزدیک شــدن به حکومت به عربی سخن می گفتند و 
زبان فارسی داشت فراموش می شد، این مردم کوچه و بازار بودند 
که هم چنان لالایی را بر سر فرزندانشان به فارسی خواندند و آن ها 
بودند که این زبان را نگاه داشــتند، این محیط فردوسی پرور بوده 
اســت. من آذربایجانی هستم و خیلی خوب ترکی حرف می زنم.  
اما زبان رســمی مملکت ما زبان فارسی است. سلام بر فردوسی 
و فرهنگ فردوســی پرور و ایــران عزیز ما کــه جوانان تنهایش 
نگذارید! در جاهای دیگر خبری نیست. نروید! ایران تنهاست. 
همگی دارید می رویــد! نکنید این کار را! اگر می روید پس ایران 
را به دست چه کسی می ســپارید؟ ما هم مانده ایم و سختی ها را 
تجربه کرده ایم و سال به سال روزهای تلخ را دیده ایم. ایران را تنها 

نگذارید، فردوسی شما را نمی بخشد!« 

 Wفردوسی شعرفروش نبود 
در ادامه دکتر حســن انوری دربارۀ داســتان 
سرایش شاهنامه در قبال زر و دست مزد شاه 
گفت: »فردوسی کِی شاهنامه را شروع کرد؟ 
وقتی که دقیقی فوت کرد. دقیقی می خواست 
داســتان های ایران کهن را به نظم دربیاورد ولی به دســت غلامی 
کشته شد و فردوسی به توصیۀ یکی از دوستانش دنبالۀ کار دقیقی 
را گرفت و شــاهنامه را شروع کرد. دقیقی سال 3۶۵ کشته شد و 
فردوسی هم احتمالًا در همین سال شاهنامه را شروع کرده است یا 
یک  سال بعد اما از طرفی طبق نوشتۀ تاریخ یمینی که بهترین تاریخ 
دربارۀ غزنویان اســت، محمود غزنوی در سال 384 به سلطنت 
رسیده اســت، یعنی 24 ســال بعد از این که فردوسی شاهنامه را 
شروع کرده بود. چطور ممکن است سلطان به فردوسی در مقابل 
هر بیت یک دینار بدهد آن هم بعد از 24 ســال. می شود گفت این 
موضوع ســاختگی اســت. علاوه بــر این فردوســی چنان که از 
شعرهایش برمی آید، اهل این کار نبوده است یعنی شخصیتی نبوده 
که شعر بفروشد. اما دربارۀ کتاب جوان برومند آقای نیما ظاهری. 
وقتی که در ســال 1313 در زمان رضاشاه کنگرۀ بزرگ فردوسی 
برگزار شد و از تمام دنیا شاهنامه شناسان بزرگ آمدند و در تهران 
سخنرانی کردند. بعد از آن شعرای ایرانی شروع به سرودن شعر در 
ستایش فردوسی و شاهنامه کردند و حدود سال 1317 این شعرها 
جمع شد که امروز این کتاب نایاب است. خوش بختانه دیدم، نیما 
این ها را پیدا کرده و در کتابش آورده اســت. در این کتاب نیما از 
جمله شعر بلند حسین مسرور را نقل کرده است. حسین مسرور 
یک پاورقی نویس بود و در روزنامۀ اطلاعات پاورقی می نوشــت، 
در عین  حال طبع شاعری داشت و منظومه ای سروده در خطاب 

به فردوسی.« 

 Wاز شاهنامه ستیزی تا شاهنامه ستایی 
 پس از ســخنرانی دکتر انوری، فرخ لقا نوایی 
سرودۀ استاد محمدرضا شفیعی کدکنی را در 
ستایش فردوسی قرائت کرد. سپس مسعود 
جعفری جزی دربارۀ سیر شاهنامه ستیزی تا 
شاهنامه ستایی در طول تاریخ ادبیات ایران گفت: »کتاب از ستیز تا 
ســتایش در چند فصل تدوین شده و هدفش این بوده،  شعرهایی 
که از فردوســی در آن صریحا صحبت شــده جمع آوری شود؛ از 
دوران معاصر فردوسی تا امروز. دورۀ اول شعرهایی است که منکر 
فردوســی بودند مانند شــعر فرخی و امیر معزی و ...؛ دورۀ دوم 
افسانه هایی اســت که به فردوسی منسوب شــده است هم چون  
عطار و دیگران؛ همینطور تا دورۀ صفوی. شــاعران مدعی دورۀ 
قاجار هم خودشــان را برتر از فردوسی می دانستند؛ دورۀ اخیر از 
مشروطه تا امروز را در برمی گیرد که بیشتر ستایش فردوسی بوده 
اســت. ایشان شعرهای اصیل را آورده اند و کتاب بسیار خواندنی 
اســت. اما راجع به شــاهنامه و جایگاهش باید گفت، شاهنامه 
محصول سبک خراسانی اســت و دورۀ اول شعر فارسی در ژانر 
ادبی طبیعت گرایی و برون گرایی و حماســه است. جامعه ای دارد 
شکل می گیرد و حکمرانی مســتقل ایران اول در خراسان بعد در 
جاهای دیگر به تدریج شــکل گرفته و این هــا همه با امید همراه 
است و گل سر سبد این مکتب شعری هم طبیعتاً شاهنامه است. 
از نظر فلسفی فلسفه مشاء حاکم است و چهره هایی مثل فارابی و 
ابن سینا داریم. به تدریج که جلوتر می آییم، خاقانی و نظامی دورۀ 
گذار هستند و بعد وارد سبک عراقی می شویم. در سبک عراقی 
نگاه ها به درون متمایل می شود و طبیعت ستایی جایش را به عرفان 
می دهد و فلســفۀ اشراق شکوفا می شــود. دورۀ بعد دورۀ سبک 
هندی است که در آن درون گرایی ذهنی تر می شود و استعاره های تو 
در تو گشترش پیدا می کند، مثل قوۀ تخیل بیدل. ولی شاهنامه در 
تمام این فضاها حضور دارد و این ها را تعدیل می کند. به خصوص 
در دوره های صفوی و قاجاری که عرفان حالت انتزاعی پیدا کرده 
بــود تا اوایل قاجار و دورۀ بازگشــت کــه از ذهنی  گرایی افراطی 
سرخورده می شوند و به تقلید از شــاهنامه برمی گردند. این دوره 
دورۀ اصیلی نیست ولی به ادبیات ما خدمت کرده است. می رسیم 
به مشــروطه که دورۀ نوزایی و رنسانســی است و دوباره به عصر 
ســامانی، رودکی، منوچهری و فردوسی توجه می شود و فرهنگ 
غرب هــم وارد می شــود. نگاه ها متوجه دوران درخشــان قدیم 
می شود. از همان دوره به بعد هم شاهنامه فرازو فرود داشته است. 
در دورۀ رضا شاه، شاهنامه حول محور فرهنگ بوده و نور امید در 
شاهنامه و ساختن و ایران را برجسته می کنند. از شهریور 132۰ به 
بعد با نفوذ افکار چپ و حزب توده، شــاهنامه در سطح نخبگان 
پایین تــر آمــده و حافظ و مولانــا بالاتر آمده اند و  بــه مولانا با 
زمینه های هگلی نگاه می کردند. به تدریج در دهۀ 4۰ و ۵۰ هر چه 
به ســمت انقلاب می رویم، حافظ و مولانا بیشتر اوج می گیرند و 
شاملو و دیگران آن ها را ســتایش می کنند و انتقادهای صریح از 
سعدی و فردوسی شروع می شود. دهۀ 13۶۰ هم همین طور است 
تا از دهۀ 137۰ و پس از فروپاشــی شــوروری به تدریح فضای 
روشن فکری ایران عوض می شود و وزنۀ تعادل دوباره بازمی گردد 
و گرایش به سعدی و فردوسی بیشتر می شود. استاد شیفعی کدکنی 
مطرح کرده اند که ما در فرهنگمان ســه صدای اصلی داریم: یکی 
صدای شــاهنامه و ایران؛ یکی صدای مثنوی و عرفان اسلامی؛ 
یکی هم صدای تجدد و نیما و شــعر نو. در ۶۰ و 7۰ سال گذشته 
بیشتر به یکی از این ها متمایل می شدیم اما امروز این امید هست 

که ما به اعتدال رسیده باشیم.« 

 Wوجوه مغفول ماندۀ ادبیات کلاسیک 
 کامیار عابــدی، دبیر تحریریه انتشــارات 
مرواریــد در ادامه دربارۀ روش شناســی و 
فضای پژوهشی امروز ادبیات کلاسیک ایران 
گفت: »شاید به جرات بشود گفت امروز 7۰ 
درصد پژوهش هایی که در زمینۀ ادبیات کلاســیک انجام می شود 
متمرکز بر دو قمست است؛ یکی تصحیح و تشریح متون کلاسیک 
کــه بخشــی از این آثار جنبۀ آموزشــی دارد و بخشــی هم جنبۀ 
پژوهشی. این متون بسیار ارزشمند است. آن قسمت هایی از متون 
که جنبه اصالت دارد و برای اولین بار مطرح می شود و نسخه های 
خطی که پخش می شود و بخش هایی پنهان مانده از فرهنگ کهن 
ما دوباره وارسی شــده و در اختیار ما قرار می گیرد. تعداد زیادی 
کتاب هم در قسمت تحلیل متون عرفانی است که اوج آن مثنوی 
اســت اما آثار دیگران را هم شــامل می شــود. در باقی زمینه ها 
کارهای بسیار محدودی انجام می شــود. در حالی که با مطالعه 
ادبیات کلاسیک می توانند از موضوع های پنهان مانده در لابه لای 
متون ادبــی کهن صحبــت کننــد از جمله مشــترک ادبیات و 
زیبایی شناســی کــه در لابه لای متــون ادبی هســت، می بینیم 
پژوهش گران غربی این ها را برای ما آشــکار می کنند و وقتی این 
کتاب ها به فارسی ترجمه می شود، متوجه می شویم چه قلمروهای 
ناشــناخته ای در ادبیات کلاسیک ما بوده ولی نمی دیدیم. به نظر 
می رســد، پژوهش گــران مــا تلاش می کننــد کار کننــد امــا 
محافظه کارانــه! چرا؟ چون می بینند نظریه هــای جدیدی که در 
فضــای ادبی رایج بوده اســت، اغلــب به تألیف آثــار ناخوانایی 
انجامیده و جز بعضی موارد که توانســته اند این نظریه ها را جذب 
کنند بیشترشان در مراحل ابتدایی به دلیل نداشتن احاطۀ کافی بر 
نظریه ها ناموفق بوده اند. نکتۀ دیگر این اســت که فضای مجازی 
خیلی از ذهن ها و زبان ها را به خود ربوده و مشــغول کرده و نگاه 
عینی مستقیم و مبتنی بر عقل سلیم در آثار پژوهشی ما کمتر شده 
اســت به خصوص در حوزۀ ادبیات کلاسیک این آسیب هویداتر 
اســت. از این بابت کتاب آقای نیمــا ظاهری کتاب پربها و قابل 
تحســینی اســت. 4 ســال از زمان خودش را با اشــارۀ میمنت 
میرصادقی و پیشنهاد  استاد شفیعی کدکنی گذاشته و شروع به کار 

کرده و این کتاب را در اختیار ما قرار داده است.« 

 W عبور فردوسی و شاهنامه از گذرگاه تاریخ
 در پایان نیما ظاهری دربارۀ کتاب »از ستیز 
تا ستایش« گفت: »در زمان حیات فردوسی 
و 1۰۰ سال بعد هیچ کس در هیچ  جا صریحاً 
نامی از فردوسی نمی برد. یک سده اگر جلوتر 
دســت کم نامی از فردوسی برده می شــود و صرف نظر از یکی دو 
نفری که ســتایش هایی از فردوسی می کنند، مثل اسدی توسی و 
نظامی گنجه ای، صدای غالب صدای امیرمعزی نیشابوری است. 
سعدی در قرن هفتم هم چون دیگر بزرگان پیش از خود نقطۀ قوت 
شاهنامه را تنها در میان مسائل اخلاقی و تربیتی آن می جوید. با 
این حال خوش بختانه هر چه از زمان فردوســی دورتر شــده ایم 
ستایش ها از او و اثرش بیشتر شده  است تا جایی که در یک سدۀ 
اخیر به جز یکی دو نفر هیچ کس نیست که از شاهنامه و فردوسی 
با احتــرام و افتخار یاد نکند. این فراز و نشــیب ها و ســتیزها و 
ستایش ها البته که مثل هیچ چیز دیگری بی علت نیست. در کتاب 
از ســتیز تا ستایش کوشیده ام با نگاه هم زمان به مسائل سیاسی و 
اجتماعی ایران در هر دوره، با آن دوره ها به گفت وگو بنشینم و ببینم 

چه شده که شاعران چنین نظری به شاهنامه داشته اند.«

رونمایی از کتاب از ستیز تا ستایش که راوی رویکرد هزار سالۀ شاعران ایران به فردوسی و شاهنامه است

ایران را تنها نگذارید موسیقی

آشفتگی و دل خوری
اهدای نشان خواجوی کرمانی به شهرام ناظری 

حاشیه ساز شد

مراسم یادمان خواجوی  کرمانی با عنوان »آینه دار دوران؛ 
از باستانی پاریزی تا خواجوی کرمانی«؛ شام گاه دوشنبه 17 
دی، هم زمان با روز بزرگ داشت خواجوی  کرمانی با حضور 
در تالار آئینه مجموعه برج آزادی برگزار شــد و در آن نشــان 
خواجوی کرمانی به شــهرام ناظری اهدا شد اما حاشیه های 
این برنامه، اصل آن را تحت الشعاع قرار داد. »آینه دار دوران« 
لقبی اســت که برای اســتاد محمدابراهیم باســتانی پاریزی 
انتخاب شده و قرار است از آغاز برنامه های »تا صد سالگی 
باســتانی پاریزی« در خرداد 14۰3 تا صدمین سال تولد این 
ادیب در خرداد 14۰4 سلســله برنامه هایی بــه نام و برای او 

برگزار شود.
ســیدعباس دعایی، دبیر ایــن رویداد دربــارۀ برگزاری 
ویژه برنامه »از باســتانی پاریزی تا خواجوی کرمانی« با اشاره 
به آن که گام نخســت آغاز بزرگ داشــت باســتانی پاریزی در 
ســال های گذشته از کرمان آغاز شد و طی چند سال اخیر به 
واســطه این مرد بزرگِ فرهنگ و تاریخ ایران زمین، نشانی به 
 نام »خواجوی کرمانی« برای ارائه به استادان فرهنگ و هنر  
ایران طراحی شــده، گفت: » در نخستین دوره اهدای نشان 
به پاس حمایت های بی دریغ استاد محمدرضا شفیعی کدکنی 
از شــکل گیری این رویداد، نخستین نشان خواجوی کرمانی 
به ایشــان و در گام دوم به پاس همراهی های اســتاد حسین 
محجوبی با زنده نام باســتانی پاریزی، دومین نشان خواجوی 
کرمانی به این هنرمند پُرآوازه کشورمان تقدیم شد. امسال نیز 
به پاس نقش و جایگاهی که استاد ناظری در معرفی و توسعه 
فرهنگ و هنر ایرانی با زبان فاخر موســیقی و مهری که میان 
او و استاد باستانی پاریزی وجود داشت با افتخار سومین نشان 
خواجوی کرمانی را به او تقدیم می کنیم. هم چنین نمایشگاه 
تصویرگری برای صدسالگی استاد پاریزی شکل گرفته است، 
دوست داشتیم این نمایشگاه را با حضور استاد شفیعی کدکنی 
افتتاح کنیم و با همراهی ایشــان، نشان خواجوی کرمانی را 
به اســتاد ناظری تقدیم کنیم. خدمت اســتاد شفیعی کدکنی 
رسیدیم و شرایط جوی به گونه ای نبود که با آن شرایط جسمی 

از ایشان خواهش کنیم تا در این مراسم حضور پیدا کنند.«
در ادامۀ مراسم سیدعباس دعایی؛ سیدمحسن حسینی و 
حسین علی شاپور به پاس خوانندگی اثر »بی انتهاتر از عشق« 
تصمیم گرفتند تا نشــان خواجوی کرمانی را به استاد ناظری 
اهدا کنند که او نپذیرفت و اشــاره کرد در ادامه مراســم و در 
جایگاه، نشــان را دریافت خواهند کرد و این سرآغاز بخش 
اعظمی از حاشیه هایی بود که بر متن اصلی این رویداد سایه 
انداخت. به گزارش ایکنا آن گونه که از زمزمه ها معلوم می شد 
حضور نداشتن شفیعی کدکنی هم چنین بی نظمی مفرطی که 
بر مسیر برگزاری این مراسم سایه انداخته بود، باعث ناراحتی 
شهرام ناظری شــده بود. به  گونه ای که پس  از پایان برنامه به 
یکی از هنرمندان گفت بیش  از چهار ســال است که در هیچ 
مراسمی شرکت نمی کند و امروز به  خاطر استاد شفیعی کدکنی 
که نقش اســتادی بر او داشته در این مراسم حضور پیدا کرده 
که شاهد عدم حضور او بوده اســت. در ادامه این مراسم که 
رنگ و بویی از نظم نداشــت با حضور جمعی از هنرمندان و 
مسئولان از کتاب نمایشگاه »تصویرگری تا صدسالگی استاد 
باستانی پاریزی« رونمایی و از برخی از برگزیدگان این رویداد 
تجلیل شد. هم چنین نمایشــگاه »تصویرگری تا صدسالگی 
استاد باستانی پاریزی« به  مناســبت صدسالگی تولد ایشان 
به همت مؤسسه »آیینه دورانم با مشارکت مجموعه فرهنگی 

برج آزادی در تالار آئینه مراسم افتتاح شد.
این برنامه با یک ساعت تاخیر از زمان اعلام شده )ساعت 
17( برگزار شد و مسئولان برگزارکننده اعلام می کردند، منتظر 
میهمانان هســتند و در نهایت ساعت 18 شــهرام ناظری با 
همراهی جمعی از هنرمندان و مســئولان و تشویق حاضران 
وارد تالار آئینه مجموعه آزادی شــد. عکاسان و خبرنگاران 
رسانه ها از جمله صدا و سیما سعی داشتند تصاویری از استاد 
ناظــری ثبت کنند اما او تمایلی به ایــن اقدام به خصوص از 
سوی از دوربین صدا و سیما نشان نداد و آن ها نیز در اعتراض 

به این ممانعت، مکان برگزاری مراسم را ترک کردند.

پریسا احدیان
خبرنگار فرهنگی
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طی یکی  دو روز گذشــته با انتشار ارقامی درباره دستمزد 
بازیگران یک پروژه، برخی از رسانه ها به طور هماهنگ اقدام 
به انتشــار گزارش هایی درباره مقادیر بالای این دســتمزدها 
کردند. اینطور که به نظر می رسید، این ارقام مربوط به سریال 
»ازازیل« از تولیدات نماوا بود که حسن فتحی آن را کارگردانی 
کرده است. چند روزی است که تبلیغات مجازی این مجموعه 
آغاز شده و تیزرهای تیزینگی آن درحال دست به دست شدن 

است که حواشی را هم به وجود آورده است. 
محتوای بیشتر گزارش ها بر دستمزدهای آنچنانی بازیگران 
در در ایــن پروژه و انتقاد بــه این پلتفرم  تمرکز داشــت. این 
درحالی است که ارقامی که منتشر شده مربوط به سال گذشته 
اســت که این مجموعه مجوز ســاخت گرفته و تازه در شرف 
تولید بود. از آن مهم تر اینکه محســن تنابنده در این مجموعه 
حضور ندارد و این ارقام مربوط به زمانی است که قرار بود در 
این سریال بازی کند اما بعد از مدت کوتاهی حضورش در این 
مجموعه منتفی شد. همچنین خبری از حضور بهرام رادان و 
تعدادی دیگر از بازیگرانی که در این فرم نامشــان آمده هم در 
این سریال نیســت. همه این انتقادات درحالی به این سریال 
و این پلتفرم صورت گرفته اســت کــه اگر همین حالا فتحی 
می خواست چنین مجموعه ای را در این پلتفرم یا سایر پلتفرم ها 
جلو دوربین ببرد، رقم دستمزدها حداقل یکی ونیم یا دو برابر 

رقم مندرج در این فرم می بود و چنین دســتمزدهای در ســال 14۰3 
چندان غیرمنطقی هم به نظر نمی رسد. اما با این وجود نمی توان منکر 
دســتمزدهای غیرمنطقی و نامعقول بازیگران در سریال های شبکه 
خانگی شد که باعث آســیب به پروژه های سینمایی هم شده است. 
سهم عمده ای از بالا رفتن هزینه ها در پروژه های سینمایی مربوط به 
تولیدات شبکه خانگی و دستمزدهایی است که در آن تنها به بازیگران 
داده می شــود و جالب اینجاست که حتی عوامل حرفه ای و با سابقه 

پشت دوربین هم از چنین دستمزدهایی بی نصیب می مانند. 
اما مشــکل اصلی اینجاست که با انتشار چنین ارقامی که متعلق 
به یک ســال گذشته اســت و برخی از بازیگران هم از این پروژه کنار 
رفتند، انتقادات به این ســریال و این پلتفرم نشانه گرفته و اینطور القا 
شده که در ســایر پلتفرم ها و سریال های شبکه خانگی دستمزدهایی 

معقول و منطقی ردوبدل می شود. درحالی  که چنین روندی به مراتب 
وخیم تر و شــدیدتر در سایر سریال های شــبکه خانگی وجود دارد و 
ارقام نجومــی در این مجموعه ها به بازیگران داده می شــود که حتی 
نمی توان از کم وکیف دقیق آن هم ســر درآورد. اما چون حسن فتحی 
سریال »شهرزاد« را با حواشی بسیاری برای سرمایه گذارش پشت سر 
گذاشــته، این بار هم باید دچار چنین حواشی شود و پلتفرمش هم که 
با اظهارات قائم مقام مدیرعاملش مورد غضب بسیاری از سینماگران 

قرار گرفت، مورد انتقاد قرار گیرد. 
همین حالا در تلویزیون ســریال هایی تولید می شود که برخی از 
این بازیگران هم در آن حضور دارد و شــنیده ها حاکی از دستمزدهای 
چندین برابر این سریال اســت، بدون اینکه انتقادی به نحوه تولید و 
دســتمزد بازیگران آن شود. اصلًا مگر می شــود بودجه سریال های 

فاخر تلویزیون را با شــبکه خانگی مقایســه کرد؟ برای کدام 
یک از سریال های خانگی مجلس شورای اسلامی بودجه ای 
جداگانه تصویب کرده اســت؟ واقعیت این اســت که شروع 
پرداخت دســتمزدهای میلیاردی و نجومی از تلویزیون بود و 
در شبکه خانگی با حضور مدیران که سبقه تلویزیونی دارند، 
این مساله شدت پیدا کرد و حالا تبدیل به معضلی شده که در 
سال های نزدیک پاشنه آشیل همین پلتفرم ها خواهد شد و توان 

آنها را در تولید سریال کاهش خواهد داد. 
چنین وضعیتی به سینما هم سرایت پیدا کرده و بازیگرانی 
که به چنین دستمزدهایی خو کردند، نمی توانند با پایین تر از آن 
به حضور در فیلم های سینمایی رضایت دهند. اما از آنجا که 
بنیه تهیه کنندگان و سرمایه گذاران سینمایی محدود است و از 
آن ســو فروش فیلم های جدی و اجتماعی هم آنقدرها نیست 
که هزینه سرســام آور تولید را برگرداند، ســینمای اجتماعی 
روز به روز فرتوت تر می شــود و گنــاه چنین وضعیت بغرنجی 
نه تنها بر گرده مدیران ســینمایی بلکه بر دوش مدیران شبکه 
نمایش خانگی است که به این شرایط دامن زدند و با بالا بردن 
دستمزدها هم سینما را دچار مشکل کرده و هم در واقع مانند 

موریانه زیر پای خود را خالی کردند. 
با اینکه در شــرایط فعلــی پلتفرم هایی که پشــتوانه مالی 
شفافی هم ندارند و معلوم نیســت سرمایه اصلی شان از کجا 
حاصل می شود با فروش اشتراک و درآمد حاصل از مصرف اینترنت 
گهی های بازرگانی درآمد حاصل می کنند، اما چنین روندی  و البتــه آ
بــا بالا رفتن غیرمنطقی هزینه های تولید کــه در مواردی بیش از ۵۰ 
درصد آن هم دســتمزد بازیگران هر پروژه است به زودی به بن بست 
خواهند رسید، پلتفرم های شبکه خانگی هم مانند سینمای ایران توان 
تولید بالای خود را از دست خواهند داد و با ظرفیت محدودتر نسبت 
به گذشــته به فعالیت ادامه می دهند. ورشکسته  شدن چند پلتفرم و 
کنار رفتن آنها از چرخه تولید، آغاز این روند است که به زودی گریبان 
دیگــر پلتفرم ها را هم خواهد گرفت و مدیــران آن تازه متوجه خواهند 
شــد که همگی سوار بر یک کشتی هســتند که ضرر اخذ تصمیمات 
اشتباه گریبانگیر همه شان خواهد شد و دودش چشم همه را سوزانده 

و کور می کند. 

انتقادات به دستمزدهای یک سریال شبکه خانگی، نادیده گرفتن روند مخرب تولید در پلتفرم هاست

انتقاد کور

راجر پرت، فیلمبردار نامزد اسکار دو قسمت از »هری پاتر« و 
»تروی« در سن 77سالگی درگذشت. از دیگر آثار او می توان 
به فیلمبرداری »بتمن« 1۹8۹ ساخته تیم برتون، »هری پاتر و 
تالار اســرار«، »هری پاتر و جام آتش، »بازسازی سال 2۰1۰ 
»بچه کاراته کار« و »سفیدبرفی و شکارچی« و همچنین فیلم 
»تروی« اشاره کرد. او ســال 2۰۰۰ برای »پایان رابطه« نامزد 

اسکار و بفتا در شاخه فیلمبرداری شد.

ویل اسمیت در فیلم بعدی »ماتریکس« بازی نمی کند و پستی 
که منتشر کرد صرفاً یک شیطنت ماتریکسی بود. این بازیگر 
با پیامی که در اینستاگرام منتشر کرد و به نظر می رسید درباره 
پروژه آینده اش باشد، سر وصدای زیادی مبنی بر پیوستنش به 
دنیای »ماتریکس« به راه انداخت، اما واقعیت این اســت که 
ویل اســمیت در فیلم جدید »ماتریکس« به استودیو برادران 

وارنر و کارگردان آن درو گدارد نخواهد پیوست.

کتاب »بلوار مرداویج« نوشــته امیر فرض اللهی چاپ و پخش 
شد. بعد از آسیب شناسی ســینمای کودک و جستاری پیرامون 
مدیریت ســینما این سومین کتاب چاپ شده این نویسنده است 
که به همت انتشارات روزنه به بازار کتاب عرضه شده. در پشت 
جلد این کتاب آمده: »بولوار مرداویج« بولواری پر از سرخوشی، 
شادی، شور زندگی و غلیان هیجان و احساس. تجربه زیستن با 
همه خطرات و خاطرات. بولواری که به ما بزرگ  شدن آموخت«.

بولوار مرداویج منتشر شدشیطنت وی اسمیتلدرگذشت فیلمبردار هری  پاتر

گزارش سینمای ایران 

تهیه کنندگان موضع گیری می کنند
 تهیه  کنندگان سینما خواستار عدم نمایش فیلم ویدئویی 

و ساماندهی پلتفرم ها شدند

در جدیدترین نشست هیات مدیره انجمن تهیه کنندگان 
سینما علاوه بر برخی دغدغه های پیرامون پلتفرم ها، یکی 
از اعضا اعلام کرد که »امسال خارج از ضوابط آیین نامه، 
گفته می شود که جشنواره فیلم فجر فیلم های دارای پروانه 
ساخت ویدئویی را نیز نمایش می دهد. این امر می تواند 
به جایگاه جشــنواره و اهمیت فیلم سینمایی لطمه وارد 
سازد. مقرر شــد در صورت بروز چنین خطایی، انجمن 

موضع گیری کند«.
نشســت هیات مدیره انجمن تهیه کنندگان مســتقل 
ســینمای ایران با حضور اعضای هیات داوری و کمیته 
حقوقی انجمن برگزار شــد. در این نشست ابتدا برخی 
مشــکلات تهیه کننــده در ارتباط بــا پلتفرم ها با حضور 
سیدعلی اکبر محمودی مهریزی مبنی بر عدم به کارگیری 
تهیه کننده حرفه ای در تولیــدات پلتفرم ها مطرح و اعلام 
شد که حضور افراد غیرحرفه ای در این حرفه در پلتفرم ها 
تاکنون به مشــکلات خاصی انجامیده است و انجمن بر 

به کارگیری تهیه کنندگان حرفه ای تاکید دارد. 
از دیگر مــوارد، نمایــش فیلم هــای خارجی بدون 
دریافت رایــت نمایش آنها بــود. هیات مدیره انجمن از 
وزارت فرهنگ و ارشــاد خواســت تا حتماً به کپی رایت 
فیلم های نمایش داده شد در پلتفرم ها توجه لازم را مبذول 
کند. عدم دریافــت کپی رایت باعث هزینــه برای مردم 
می شــود در نهایت  هزینه این بی توجهی وزارت ارشاد و 

پلتفرم ها را، مردم خواهند پرداخت. 
هیات مدیره انجمن همچنین از ســاترا و دیگر مراکز 
گهی از  نظارت بر پلتفرم ها خواســت تا جلــوی پخش آ
گهی  پلتفرم ها را که همزمان با دریافت هزینه اشتراک، آ

نیز پخش می کنند، بگیرد.
در این زمینه، پلتفرم هــای جهانی در مقابل دریافت 
گهی خــودداری می کنند، اما  وجه اشــتراک از پخش آ
در ایران این مهم اجرایی نمی شود. به خصوص که بهای 
اشتراک این پلتفرم ها در حد یک بلیت سینماست. اما در 

ایران، این مبلغ بسیار بیشتر از بهای بلیت است. 
در ادامــه یکی از اعضای هیات مدیــره انجمن اعلام 
کرد که امســال خارج از ضوابط آیین نامه، گفته می شود 
که جشــنواره فیلم فجر فیلم های دارای پروانه ســاخت 
ویدئویی را نیز نمایش می دهد. این امر می تواند به جایگاه 
جشنواره و اهمیت فیلم سینمایی لطمه وارد سازد. مقرر 
شــد در صورت بروز چنین خطایی، انجمن موضع گیری 
کند.  در ادامه این نشســت از اعضــای کمیته حقوقی 
علی ستوده نیا، محمدرضا مصباح و جلال دری خواسته 
شد تا در اولین فرصت قرارداد تیپ برای تهیه کنندگان را 

ویرایش کنند.
در ادامــه جلال دری پیرامــون مشــکلات حقوقی 
تهیه کنندگان سینما مطالبی را بیان کرد و برای برون رفت 
پیشــنهاداتی مطرح کرد که مقرر شــد در کمیته حقوقی 
بررســی شده و ســپس به هیات مدیره ارائه شود. در این 
نشست از هیات حل اختلاف سیدحسین حقگو، عضو 

این هیات و شایسته و علی محمد تقدیر و تشکر شد. 
ســیدغلامرضا موســوی، مرتضی شایسته، سلیمان 
علی محمد، محمدرضا مصباح، ساســان سالور، سعید 
خانــی، سیدمحســن جاهد، امیــر شــروین، روح الله 
حجازی، جلیل اکبری صحت، سیدحسین حقگو، جلال 

دری و علی ستوده نیا نیز در این نشست حضور داشتند.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

نرخ مشــارکت اقتصادی در پاییز با کاهــش ۰.۵ واحددرصدی 
نسبت به تابستان، به 41.2 درصد رسید که نشان دهنده افت تمایل 
جمعیت در ســن کار برای مشــارکت در فعالیت های اقتصادی 
اســت. ایران از نظر نرخ مشــارکت اقتصادی، پس از افغانستان 
و عــراق، پایین ترین جایــگاه را در منطقــه دارد. در این فصل، 
نرخ مشــارکت مردان با ۰.8 درصد کاهــش به ۶8 درصد و نرخ 
مشارکت زنان با ۰.1 درصد کاهش به 14.۵ درصد رسیده است.

نرخ بیکاری در پاییز با کاهش ۰.3 واحددرصدی نســبت به 
تابستان به 7.2 درصد رسید. اما این کاهش نه به دلیل افزایش 
فرصت های شغلی در جامعه، بلکه به دلیل خروج برخی افراد 
از بازار کار و کاهش نرخ مشــارکت اقتصادی بوده اســت. 
همچنین، نسبت اشــتغال که درصد افراد شاغل از جمعیت 
در سن کار را نشــان می دهد، با ۰.3 درصد کاهش نسبت به 

تابستان سال جاری به 38.2 درصد رسیده است. 

تعداد شاغلان کشور 2۰7 هزار نفر کاهش یافته و به 24.۹8 میلیون 
نفر رسیده است. در بررسی بخش های اقتصادی، سهم اشتغال در 
خدمات و صنعت افزایش یافته و به ترتیب به ۵2.7 درصد و 33.۵ 
درصد رســیده است، اما سهم کشــاورزی با ۰.8 درصد کاهش به 
13.7 درصد تنزل یافته که عمدتاً ناشــی از تغییر فصل و پایان دوره 
رونق کشاورزی است. نرخ مشــارکت اقتصادی در سومین فصل 

سال جاری با کاهش ۰.۵ واحددرصدی مواجه شده است.

کاهش شاغلاننسبت اشتغالنرخ مشارکت اقتصادی

پیشروی به منطقه سود
کانال های تاریخی چگونه فتح شدند؟

پرونده معاملات بورس تهران در روز سه شــنبه با پیشروی 
شــاخص های سهامی بسته شــد. در معاملات  دیروز هر دو 
شــاخص اصلی بازار ســهام، به دو کانال تاریخی رسیدند. 
شــاخص کل موفق شــد کانال 2 میلیون و ۹۰۰ هزارواحدی 
را فتح کند و شــاخص هموزن نیز برای نخســتین بار در طول 
حیات 11ساله خود به کانال ۹۰۰ هزار واحدی رسید. در پایان 
معاملات  دیروز بورس تهران، شــاخص کل با رشــد 1.74 
درصدی همراه شــد و به سطح 2 میلیون و ۹22 هزار واحدی 
رسید. همچنین شــاخص هموزن نیز 2.۰1 درصد بر ارتفاع 

خود افزود و به سطح ۹۰۵ هزارواحدی رسید.
به نظر می رســد در روزهای آتی به ماننــد دو روز اخیر، 
اســتقبال از ســهام کوچک بــازار بیش از ســهام بزرگ و 
شاخص ساز باشد. چون سهام کوچک بازار در روند اخیر از 
سهام بزرگ بازار جا مانده اند و برای بسیاری از سرمایه گذاران 
خرید ســهام کوچک بازار توجیه بنیادی و بازاری بیشــتری 
دارد. شــاخص کل بــورس درحالــی از مــرز 2.۹میلیون 
واحــد عبور کرده اســت، که بــا تارگــت 3میلیون واحدی 
حدود 3درصد فاصلــه دارد. به نظر می رســد بازار واکنش 
منفی کوتاهی نسبت به این ســطح نشان دهد، اما در نهایت 
متغیرهای اقتصادی با پشتیبانی از بازار، شاخص اصلی بازار 
را به سمت 3.۵ میلیون واحد ســوق خواهد داد. تنها مانع 
پیشروی شــاخص برای عدم عبور از 3میلیون واحد، موانع 
سیاســی و ریسک های بین المللی است که ممکن است طی 
ســال آینده، بازارها را با نوسانی همراه کند و بورس تهران نیز 
از ایــن موضوع در امان نخواهد بود. شــاخص کل، درحالی 
آغوش خود را برای کانال 3میلیون واحد باز کرده اســت که 
اکثــر متغیرهای تابلوی معاملات از ارزنده بودن بورس تهران 
حکایــت دارد. ارزش دلاری بورس تهــران، نیز با میانگین 
4ســاله خود، حداقل 38درصد فاصله دارد. اگر قیمت دلار 
بــدون تغییر باقی بماند، بازدهی حــدود 4۰ درصد همچنان 
می تواند در پیشــگاه بازار قرار گیرد. بر همین مبنا، شاخص 

باید از 3میلیون واحد نیز عبور کند. 
نســبت P/E بازار اکنون حدود 8 واحد اســت. در اکثر 
مواقع این ســنجه آماری بازار، پرقدرت از این ســطح عبور 
کرده و به محدوده های بالایی نزدیک شــده اســت. با توجه 
به آنکه خطر ریســک های سیاسی درحال کاهش است، این 
نسبت مالی مهم، علاوه بر سیگنال ارزندگی که به بازار مخابره 
می کنــد، می تواند در کوتاه مدت اعــداد بالاتری را نیز به خود 
ببیند. در ســال ۹4، ۹۶ و همچنین سالP/E ،14۰1 بازار در 
حالی زیر 8واحد تثبیت شــده است که پس از رشد نرخ ارز، 
کاهش ریسک های سیســتماتیک و کاهش نرخ بهره از مرز 
8واحد گذشته است. محدوده 8 واحد از آنجایی حائز اهمیت 
است که همواره یک محدوده تعادلی برای بازار است. به نظر 
می رســد اگر بازار بخواهد P/E اندازه اردیبهشت14۰2 نیز به 
سود خالص شرکت ها نسبت دهد، احتمالًا بورس رشد بیش 
از 4۰درصدی را در مسیر خود تجربه خواهد کرد. این درحالی 
است که رشد قیمت دلار توافقی بیش از بازدهی این دلار نیما 
در پاییز و زمستان 14۰1 بوده و احتمالًا بازار این متغیر را نیز در 

تحلیل های خود لحاظ خواهد کرد. 
در مجموع دو سناریو پیش روی بازار سهام قرار دارد. اول 
آنکه شاخص برای عبور از 3میلیون، علاوه بر حفظ پتانسیل 
اقتصادی موجود، آنقدر با محرکه ای سیاســی تقویت شــود 
که بدون مانع به ســمت تارگت 3.۵میلیون حرکت کند. در 
ســناریوی بعدی، با توجه به کاهش میانگین ارزش معاملات 
۵ و 1۰ روزه، شــاخص بازار نیز وارد فاز اصلاح شده و برای 
مدتی کوتاه نوسانی کاهشی را تجربه کند و سپس تارگت 3.۵ 

و 4میلیون را دنبال کند. 
دامنه نوســان بــورس مدت هاســت به واســطه تحمیل 
برخی از ریسک های سیاســی، در بازه 3درصدی بسته شده 
است. اما ســوال عمده فعالان بازار آن است که چرا برخی از 
صندوق ها مانند صندوق های اهرمی به دلیل خاصیت اهرمی 
بودن آنها باید دامنه نوســانی معادل بازار داشــته باشند. این 
درحالی است که به دلیل استقبال بالا از این صندوق ها 3هزار 
میلیارد تومان توسط حقیقی ها به صندوق های اهرمی جذب 
شــده اســت. ضمن آنکه در برخی از روزها ارزش معاملات 
اهرمی ها از بیش از 2۰درصد ارزش معاملات خرد را تشــکیل 
می دهد. محدودیت دامنه نوسان معضلاتی را برای کل بازار و 

به خصوص صندوق های اهرمی ایجاد کرده است. 
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مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

تازه تریــن گزارش از »شــاخص شــامخ« نشــان می دهد که 
اقتصاد ایران درحال تجربه یکی از عمیق ترین رکودهای ســال های 
گذشــته است. براســاس این گزارش در ماه گذشــته )آذر 14۰3( 
روند شــامخ ترکیبی کل اقتصاد به  طور قابــل  توجه کاهش یافته و 
یکی از عمیق ترین رکودهای اقتصاد ایران در این ماه به ثبت رســیده 
اســت. شــامخ صنعت نیز، پس از حذف اثرات فصلی، به شدت و 
به گونه ای کم ســابقه، کاهش یافته اســت. به عقیده اقتصاددانان، 
گاهانه سیاســتمداران در از کار  گاهانــه و ناآ نتیجــه تصمیم های آ
انداختن پیشــران های اقتصاد، کاهش تولید و کاهش ظرفیت های 
بالقوه اقتصادی کشــور اســت. بنگاه های بخش خصوصی موتور 
اصلی تحرک اقتصاد و ایجاد شــغل هســتند اما بنــا به دلایلی که 
اشــاره می شــود، از کار افتاده اند. دوام و بقای یک کشور نیازمند 
رشــد اقتصاد است و اگر پیشران های اقتصاد به درستی کار نکنند، 
رشدی اتفاق نمی افتد. نتیجه این که موتور بخش خصوصی در ایران 
از حرکت بازمانده و رشدی که سیاستمداران به آن دلخوش کرده اند، 
رشد اقتصاد دولتی است؛ اقتصادی که با نفت می سوزد و مواهبش 

نصیب دولت می شود اما دودش به چشم مردم می رود.
اما گزارش شامخ چه می گوید؟

 Wریشه های رکود
شاخص شــامخ یا شــاخص مدیران خرید یک ابزار اقتصادی 
است که وضعیت کلی صنایع کشور را از طریق نظرسنجی از مدیران 
خرید بررســی کرده و شــاخصی بین ۰ تا 1۰۰ برای ارزیابی رونق یا 

رکود اقتصادی بخش صنعت تولید می کند.
نتایج بررســی های مرکز پژوهش های اتاق ایران نشان می دهد: 
کمبود منابع انرژی و قطعی برق، مشکل اصلی بخش تولید بوده و 
باعث شده است تا بنگاه های تولیدی بسیار پایین تر از ظرفیت خود 
فعالیت کنند. علاوه بر این، شــوک های افزایشــی نرخ ارز، هزینه 
تامین نهاده ها را برای بنگاه ها افزایش داده است و این درحالی است 
که اکثر بنگاه ها )خصوصاً بنگاه های کوچک و متوســط( با کمبود 
منابع مالی، عدم تخصیص ارز و کاهش دسترســی به تســهیلات 

روبه رو هستند.
طبق بررســی های دنیــای اقتصاد، در آذرماه امســال، کاهش 
تقاضای داخلی نیز رکود را در اقتصاد تشــدید کرده است و کاهش 
شــاخص صادرات در ماه های اخیر نیز بیانگر آن است که تقاضای 
خارجی نتوانســته اســت کاهش تقاضای داخلــی را جبران کند. 
رفع مشــکلات موجود در سیاســت گذاری داخلی و موانع تجاری 
که به تضعیف تجارت خارجی منجر شــده اســت، ازجمله اصلاح 
سیاســت های مرتبط با رفع تعهد ارزی با توجه به فشارهای قیمتی 

موجود، می تواند باعث تقویت صادرات شود.
از آمار و اطلاعات اقتصادی و نظرســنجی های انجام شــده از 
فعالان چنین برمی آید که بــرای جلوگیری از تعمیق رکود در بخش 
تولید، سیاســت گذاران باید بر تحریــک تقاضا، کاهش هزینه های 
تولید و تقویــت صادرات تمرکز کننــد. این اقدامــات می تواند به 

بازگشت بخش صنعت به مسیر رشد کمک کند.
 شاخص مدیران خرید کل اقتصاد در آذر 14۰3، معادل 43.۹ 
محاسبه شــده که کمترین مقدار از اردیبهشــت ماه است و پس از 
تعدیل فصلی نیز این شاخص 4۵.۵ برآورد شده که کمترین مقدار 
از تیرماه محســوب می شود. شاخص »میزان تولید محصول یا ارائه 
خدمت« به کمترین مقدار چهارماهه رســیده، شــاخص »میزان 
سفارشات جدید مشتریان« کمترین مقدار از تیرماه است، شاخص 

»سرعت انجام و تحویل سفارش مشتریان« کمترین مقدار از بهمن 
14۰1 بوده و شاخص »میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی« 
بعد از دو مــاه متوالی کاهش، به کف چهارماهه رســیده اســت. 
همچنین بررســی مولفه های شامخ آذرماه نشان می دهد در این ماه، 
شاخص »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری  شده« در پایین ترین 
رکورد 22ماهه از اسفند 14۰1 قرار دارد، درحالی  که شاخص »قیمت 
مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده« بیشــترین مقدار از اردیبهشت 

14۰2 را به ثبت رسانده است.
از نگاهی دیگر، شــاخص »موجودی محصول نهایی در انبار 
یا کارهای درحال تکمیل« کمتریــن مقدار از مرداد 13۹۹ را ثبت 
کرده و شــاخص »انتظارات در مورد میزان فعالیت اقتصادی در 
ماه آینده«، با سقوط بی سابقه، به کمترین میزان 31 ماهه از خرداد 

14۰1 رسیده است.
آخرین نظرسنجی انجام شده نشان می دهد که شاخص مدیران 
خرید کل اقتصاد در آذر 14۰3، معادل 43.۹ محاســبه شده است. 
شــاخص مذکور نشــان می دهد که رشــد فعالیت های اقتصادی 
در این ماه نســبت به ماه قبل کاهشــی بوده و کمتریــن مقدار را از 
اردیبهشت ماه داشــته است. این درحالی اســت که پس از تعدیل 
فصلی، شــاخص مذکور برای آذر معادل 4۵.۵ برآورد شــده است 
که حاکی از آن اســت که میزان فعالیت هــای اقتصادی در این ماه 
نسبت به ماه قبل )۵1.4( کاهش قابل توجهی داشته و به کمترین 
مقدار خود از تیرماه رســیده اســت تا از ابتدای سال برای پنجمین 
بــار، رکود و قرار گرفتن در محدوده کمتــر از ۵۰ را ثبت کند. رکود 
مذکور باید به عنوان یک زنگ خطر برای سیاســت گذاران و فعالان 
اقتصادی تلقی شود. اعمال سیاست های حمایتی، تقویت تقاضا و 
مدیریت ریســک های اقتصادی مانند افزایش تورم، نوسانات نرخ 
ارز و محدودیت های مالی می تواند به تثبیت شــرایط و جلوگیری از 

تشدید رکود کمک کند.)دنیای اقتصاد(
شــاخص »میزان تولید محصول یا ارائه خدمت« در آذرماه بعد 
از تعدیــل فصلی، معادل 4۶.2 محاســبه شــده و کمترین مقدار 
چهارماهه خود را به ثبت رســانده است. با قطعی های گسترده برق 
و بی ثباتی نرخ ارز مجدداً روند فعالیت کســب وکارها کاهشی شده 
و برای هفتمین بار از ابتدای ســال کمتر از محدوده ۵۰ قرار گرفته 
اســت. در عین حال با افزایش شدید نرخ ارز و افزایش تورم قیمتی 
و کاهش قدرت خرید مشــتریان، تقاضا برای کالاها و خدمات با 
کاهش روبه رو شــده، در نتیجه تولیدکنندگان با کاهش سفارشات 
مواجه شــده اند. به  طوری  که شــاخص »میزان سفارشات جدید 
مشــتریان« کل اقتصاد در آذرماه، پس از حذف اثر فصلی، معادل 
41.8 برآورد شــده اســت و کمترین مقدار خود را از تیرماه به ثبت 
رسانده است و برای هفتمین بار از اردیبهشت ماه کاهشی بوده است.
شاخص »ســرعت انجام و تحویل سفارش«، 48.8 محاسبه 
شــده اســت و کمترین مقدار خود را از بهمن ماه سال 14۰1 به ثبت 
رسانده اســت. به دنبال نیمه تعطیل بودن شرکت ها ناشی از کمبود 
انرژی و همچنین در شــرایطی که شــرکت ها با کمبود منابع مالی 
روبه رو هســتند، افزایش شدید نرخ ارز تامین مواد اولیه را با کمبود 
روبه رو کرده است و سرعت فرآیند کسب وکار با کندی روبه رو شده 

است.
شــاخص »میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی انســانی« 
مقدار 47.8 محاســبه شــده است. شــاخص مذکور که برای 
دومین ماه پیاپی کاهشــی بوده، کمترین مقدار چهارماهه اخیر را 
به ثبت رسانده است. تداوم مشــکلات، به ویژه نیمه تعطیل بودن 
شــرکت ها و افزایش نرخ ارز باعث تشدید رکود در کسب وکارها 
شده و شرکت ها برای کاهش هزینه های خود ناچار به کاهش در 

استخدام نیروی انسانی شده اند.
شــاخص »موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده«، پس از 

حذف اثر فصلی، 4۵.۵ به دست آمده است و طی 22 ماه گذشته از 
اسفند 14۰1 تاکنون، کمترین مقدار خود را ثبت کرده است. به دلیل 
افزایش نرخ ارز و کمبود نقدینگی بسیاری از کسب وکارها در تامین 
نهاده های خود با مشکل روبه رو بوده اند و فرآیند ثبت سفارشات و 

تخصیص ارز همچنان بسیار زمان بر است.
بر همین اســاس، شاخص »قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری 
شــده« با مقدار 83.۹ بیشــترین مقدار خود را از اردیبهشت 14۰2 
به ثبت رسانده است. این شاخص منعکس کننده فشارهای قیمتی 
بر کســب وکارها و نقش آن در کاهش توان رقابتی و تولید اقتصادی 
است. با افزایش فشار هزینه های تامین نهاده ها، شاخص »قیمت 
محصولات تولید شده و خدمات ارائه شده« با عدد ۶1.۵ بیشترین 
مقدار هشت ماهه خود از اردیبهشــت ماه را ثبت کرده است. با این 
 حــال افزایش قیمت های فروش، به شــدت افزایش قیمت نهاده ها 
نبوده و ازآنجایی که معمولًا اثرگــذاری آن با وقفه زمانی در زنجیره 
تولید صنایع و خدمات کسب وکارها روبه رو است، پیش بینی می شود 
طی ماه های آتی بسیاری از محصولات و خدمات با افزایش بیشتری 

در قیمت های فروش روبه رو باشند.
شــاخص »موجودی محصول نهایی در انبار« در آذرماه پس از 
حذف اثر فصلی، 43.۰ به دســت آمده است. شاخص مذکور که 
برای چهارمین ماه متوالی کاهشــی شده است، کمترین مقدار را از 
مرداد 13۹۹ به ثبت رســانده اســت. افزایش نرخ ارز و هزینه زیاد 
تامین مواد اولیه و کاهش ظرفیت تولید، ناشی از قطعی برق، منجر 

به کمبود محصولات نهایی در انبارها شده است.
شــاخص »میزان صادرات کالاها یا خدمات« در آذرماه پس از 
حذف اثر فصلی مقدار 4۶.4 به دست آمده است که کمترین مقدار 
چهارماهه خود را به ثبت رســانده اســت. این کاهش نشان دهنده 
کاهش تقاضای خارجی، مشــکلات موجود در سیاســت گذاری 
داخلی و موانع تجاری اســت که به تضعیــف تجارت خارجی ایران 
منجر شده است. این وضعیت به کاهش درآمدهای ارزی، افزایش 
فشار بر نرخ ارز و تشــدید رکود اقتصادی دامن می زند. مشکلاتی 
ازجمله سیاســت های مرتبط با رفع تعهد ارزی به دنبال فشارهای 

قیمتی موجود، باعث کاهش صادرات شده است.
شــاخص »میزان فروش کالاها یا خدمــات« در آذرماه پس از 
حذف اثر فصلی، 47.۶ ثبت شــده است که در مقایسه با ماه قبل 

کاهشی بوده و کمترین مقدار سه ماه اخیر را به ثبت رسانده است.
مقدار شاخص »انتظارات در مورد میزان فعالیت اقتصادی در 
ماه آینده« 47.7 محاســبه شده است و کمترین مقدار 31ماهه از 
خردادماه ســال 14۰1 را به ثبت رسانده است. قطعی شدید برق، 
افزایش نرخ ارز و تورم قیمت ها، هزینه های کســب وکارها را بالا 
بــرده و نااطمینانی نســبت به ماه آینده را بــرای فعالان اقتصادی 
افزایش داده است. کسب وکارها در برنامه ریزی برای تولید تا تامین 
نهاده ها طی ماه های آینده با ریسک های بالایی روبه رو هستند که 
باعث شده اکثر کسب وکارها نسبت به چشم انداز ماه آتی انتظارات 

منفی داشته باشند.
 همچنین براساس داده های به دســت آمده از بنگاه های بخش 
صنعت، شاخص مدیران خرید بخش صنعت در آذر 14۰3، معادل 
44.8 برآورد شــده است. این شاخص نسبت به ماه قبل )۵1.8( 
کاهش قابل  توجهی داشــته اســت و کمترین مقــدار ۵ماهه را از 
مردادماه به ثبت رسانده است. شاخص مذکور پس از تعدیل فصلی، 
برای ماه آذر معادل 4۶.8 برآورد شده است که در سری تعدیل شده 
نیز کاهشــی بوده و کمترین میزان ۵ماهه را از مردادماه در شــامخ 
صنعت را نشــان می دهد. افت مجدد شاخص مدیران خرید بخش 
صنعت نشان دهنده کاهش جدی فعالیت های صنعتی است که ناشی 
از کمبود منابع انرژی، افزایش هزینه های تولید، مشــکلات زنجیره 

تأمین و کاهش تقاضا است.

چرا رکود اقتصاد نگران کننده شده است؟

عمق رکود
محمد چشمی

 تحلیلگر اقتصاد
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پــس از اظهاراتی که به نقل از وزیر علــوم مبنی بر رایزنی برای 
رفع مســدودی یوتیوب برای اســاتید و دانشــجویان آموزش 
عالی منتشر شــد، علیرضا عبداللهی نژاد، مدیر روابط عمومی 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعــات ارتباطات اعلام کرد که 
این موضوع یک توافق بین وزارت علوم و دادســتانی مبتنی بر 
یک آیین نامه کارگروه تعیین مصادیق است و ارتباطی با وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات ندارد.

مهدی چمران،  رئیس شــورای شــهر تهــران درباره پاســاژ 
علاءالدین گفت: این پاساژ تاییدیه ندارد و مردم شانسی در این 
محــل حضور دارند. اخطارهای زیادی به مالک داده شــده و 
توجهی نمی کند و اگر اتفاقی بیفتد، مالک باید پاسخگو باشد. 
پاســاژ پایان کار ندارد و شهردار باید به قوه قضائیه نامه ارسال 
کند تا حکم قوه دریافت شود که یا تعطیل شود و در صورت نظر 

به اصلاح باید اصلاحات صورت بگیرد.

نادر توکلی،  رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران گفت:  سالانه حدود 
2۰ میلیون مراجعه به اورژانس های بیمارســتانی ثبت می شود که 
بیش از 7۰ درصد آنها به  صورت سرپایی هستند. تنها یک درصد 
از مراجعات در ســطح یک تریاژ قرار دارند، یعنی بیمارانی که به 
اقدامات اورژانسی حیاتی نیازمندند. همچنین، بیش از 7۵ درصد 
مراجعات ســرپایی بوده که مدیریت این بیمــاران می تواند نقش 

مهمی در کاهش ازدحام و بهبود عملکرد اورژانس داشته باشد.

20  میلیون مراجعه بازی با مرگ نه به اینترنت طبقاتی 

گزارش

طبق گــزارش جدید مرکز آمــار ایران، در پاییز 14۰3 ســهم 
جمعیت بیکار فارغ التحصیل آموزش عالی از کل بیکاران 43.1 
درصد بوده است. بررسی تغییرات این شاخص نشان می دهد که 

نسبت به فصل مشابه سال قبل ۰.3 درصد افزایش داشته است.
بیکاری فارغ التحصیلان دانشــگاهی به یکی از چالش های 
جــدی در جوامع مختلف، به ویژه کشــورهای درحال توســعه، 
تبدیل شده است. این پدیده که نتیجه ترکیبی از عوامل اقتصادی، 
آموزشی و اجتماعی است، نه تنها معیشت و آینده جوانان را تهدید 
می کند، بلکه تاثیرات منفی بر توســعه پایدار جامعه نیز دارد. نرخ 
بیکاری در میان فارغ التحصیلان دانشگاهی بالاتر از میانگین کل 
جامعه است. بسیاری از این افراد پس از سال ها تحصیل و صرف 
هزینه های قابل  توجه، با بازاری مواجه می شوند که یا توان جذب 
آنــان را ندارد، یا مهارت ها و توانایی هــای آنان با نیازهای واقعی 
بازار کار همخوانی ندارد. یکی از دلایل اصلی این مشــکل، عدم 
تطابق برنامه های آموزشــی با نیازهای بازار کار اســت. بسیاری 
از دانشــگاه ها و موسســات آموزش عالی همچنان بر رشته های 
ســنتی تمرکز دارند، درحالی که بازار کار به تخصص های جدید 
و مهارت های فناورانه نیاز دارد. این موضوع باعث می شــود که 
فارغ التحصیلان به جای یافتن شــغل مرتبط با تخصص خود، یا 
بیکار بمانند، یا به مشــاغلی کم درآمد و غیرمرتبط روی بیاورند. 
از ســوی دیگر، رکود اقتصادی و کاهش فرصت های شــغلی در 
بسیاری از صنایع نیز به افزایش نرخ بیکاری در این قشر دامن زده 
است. برخی از کارفرمایان نیز ترجیح می دهند به  جای استخدام 
نیروهــای تازه کار، افراد با تجربه را به خدمت بگیرند، که این امر 
ورود فارغ التحصیلان به بازار کار را دشــوارتر می کند. برای حل 
این بحــران، دولت ها و نهادهای آموزشــی باید اقدامات موثری 
انجام دهند. بازنگری در برنامه های آموزشی، توسعه مهارت های 
شغلی در دوران تحصیل، ایجاد ارتباط نزدیک تر میان دانشگاه ها 
و صنایــع و حمایت از کارآفرینی ازجمله راهکارهایی اســت که 

می تواند به کاهش بیکاری فارغ التحصیلان کمک کند.
مطابق نتایج طرح آمارگیری نیروی  کار پاییز 14۰3 که به تازگی 
از ســوی مرکز آمار ایران منتشر شده اســت بررسی نرخ بیکاری 
جمعیت 1۵ســاله و بیشــتر فارغ التحصیل آموزش عالی، نشان 
می دهد 11.1 درصد از جمعیت فعــال فارغ التحصیلان آموزش 
عالی بیــکار بوده اند. این نرخ در بین زنان نســبت به مردان و در 
نقاط روستایی نســبت به نقاط شهری بیشتر بوده است. بررسی 
روند تغییرات ایــن نرخ حاکی از کاهــش ۰.3درصدی در پاییز 

14۰3 نسبت به فصل مشابه سال قبل است.
در پاییز 14۰3 ســهم جمعیت بیــکار فارغ التحصیل آموزش 
عالی از کل بیکاران 43.1 درصد بوده اســت. این ســهم در بین 
زنان نســبت به مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی 
بالاتر است. بررسی تغییرات این شاخص نشان می دهد که نسبت 

به فصل مشابه سال قبل ۰.3 درصد افزایش داشته است.
در پاییز 14۰3 سهم جمعیت شــاغل فارغ التحصیل آموزش 
عالی از کل شــاغلان 2۶.۹ درصد بوده است. این سهم در بین 
زنان نســبت به مردان و در نقاط شهری نسبت به نقاط روستایی 
بالاتر است. بررسی تغییرات این شاخص نشان می دهد که نسبت 

به فصل مشابه سال قبل ۰.۶ درصد کاهش یافته است.

در روزهــای اخیر، گزارش هایی مبنی بر شــیوع یک ویروس 
گوارشی جدید در ایران منتشر شــده است که علائمی مشابه 
با ویروس کرونا دارد، اما شــدت آن کمتر است. این ویروس 
با ســرعت بالایی درحال گسترش اســت و نگرانی هایی را در 

جامعه ایجاد کرده است.
به گفته دکتر ایرج خســرونیا، رئیــس انجمن متخصصان 
داخلی ایران، این ویروس با علائمی همچون اسهال، استفراغ، 
تب، بدن درد، اســتخوان درد، دل درد و دل پیچه شروع می شود 
و ممکن اســت علامت سرفه آن تا مدت ها در بدن بیمار باقی 

بمانــد. شــیوع این نوع ویــروس در 
جامعه به دلیل عدم رعایت بهداشــت 
فردی است. همچنین، قدرت سرایت 
آن بسیار بالاست، به طوری که اگر در 
یــک خانه فردی دچار آن شــود، بقیه 

افراد را نیز درگیر خواهد کرد.
این ویــروس به  راحتــی از طریق 
ذرات بزاق، استفراغ و مدفوع از فردی 
به فرد دیگر منتقل می شــود. استفاده 
مشــترک از ظروف غذا و نوشــیدنی 
آلــوده، تماس با ســطوح آلوده و عدم 
رعایت بهداشــت فــردی می تواند به 

گسترش سریع تر آن منجر شود.
خســرونیا توصیه می کند که افراد 
با رعایت بهداشــت فردی، اســتفاده 
از ماســک و شست وشــوی مــداوم 
دســت ها، از ابــتلا به ایــن ویروس 
پیشــگیری کنند. همچنیــن، افرادی 
که به این بیماری مبتلا شــده اند، باید 
استراحت کرده و از حضور در جامعه 
پرهیز کنند تــا از انتقــال ویروس به 

دیگران جلوگیری شود.
آمار دقیقی از تعداد مبتلایان به این ویروس در ایران وجود 
ندارد. با این حال، به  طور کلی تخمین زده می شود که از هر سه 
نفر، یک نفر به این ویروس مبتلا شــود؛ یعنی حدود 1۰ تا 2۰ 

درصد افراد جامعه درگیر این بیماری هستند.
این ویروس از نظر علائم به ویروس کرونا شباهت دارد، اما 
شدت آن کمتر است. با این حال، به دلیل قابلیت انتقال بالای 
آن، نگرانی هایی در مورد فشــار بر سیستم بهداشتی و درمانی 

کشور وجود دارد.
درمــان ایــن ویــروس عمدتاً حمایتی اســت و شــامل 
استراحت، مصرف مایعات کافی و استفاده از داروهای مسکن 
برای کاهش علائم می شــود. در صورت بروز علائم شدید یا 

طولانی مدت، مراجعه به پزشک توصیه می شود.
به نوشــته سی ان ان، این ویروس به شــدت مسری است و 
بیش از ۹۰ درصد بیماری های اســهالی به این ویروس نسبت 
داده می شــود. این ویروس می تواند از طریق تماس مستقیم با 
فرد مبتلا یا از طریق ســطوح آلوده منتقل شود. علاوه بر این، 
ویروس از طریق قطرات ریز اســتفراغ یــا مدفوعی که روی 

سطوح سرویس بهداشتی پاشیده می شود، سرایت می کند.
علائــم نوروویروس تهوع، اســتفراغ، اســهال، دل درد و 
دل پیچه را شامل می شــود. برخی افراد ممکن است علائمی 
نظیر خستگی، تب خفیف، لرز، سردرد و دردهای عضلانی نیز 

داشته باشند. هرچند این علائم ناخوشایند و نگران کننده اند، 
بیشتر بیماران ظرف یک تا دو روز بهبود می یابند. با این حال، 
برخی افراد ممکن است به شدت بیمار شوند، که معمولًا به این 
دلیل است که نمی توانند مایعات بدن شان را حفظ کنند و دچار 

کم آبی شدید می شوند.
ایــن بیماری درمــان خاصی ندارد و از آنجا که ویروســی 
است، آنتی بیوتیک ها اثربخش نخواهند بود. هنوز هیچ داروی 
ضدویروس مخصوص نوروویروس یا واکســن تاییدشده ای 
برای پیشگیری از ابتلا وجود ندارد. اکثر بیماران بدون مداخله 
پزشــکی بهبود می یابند. نکته کلیدی این است که مایعات به 

میزان کافی نوشیده شود تا بدن دچار کم آبی نشود.
اما توصیه می شــود افراد در صورتی که علائم نگران کننده 
خاصی دارند یا به  دلیل شــدت استفراغ بدنشان مایعات کافی 

دریافت نمی کند، به پزشــک مراجعه کنند. در صورت وجود 
خون در مدفوع، تب شــدید، تنگی نفــس یا علائم غیرعادی 
دیگر، باید با پزشــک مشــورت کرد، زیرا ممکن است عامل 
بیماری نوروویروس نباشــد. علائم افراد مبتلا به نوروویروس 
معمولًا ظرف چند روز بهبود پیدا می کند؛ اگر علائم بهبود پیدا 

نکرد، باید به پزشک مراجعه کرد.
افرادی که علائمی مانند اسهال، استفراغ و دل پیچه دارند 
دست کم تا دو روز پس از رفع علائم، نباید غذا آماده کنند یا به 
غذا، بشقاب ها یا ظروف دیگران دست بزنند. برای پیشگیری 
از ابتلا همچنین توصیه می شــود دســت ها را مرتب بشویید، 
زیرا ممکن است به ســطوحی که فرد آلوده لمس کرده دست 
زده باشــید. ســطوح آلوده را می توان بــا محلول های حاوی 

سفیدکننده تمیز کرد تا ویروس از بین برود.

 W ویروس چینی
همزمان ویروس متاپنوموویروس انســانی )HMPV( یک 
ویروس تنفسی است که برای اولین بار در سال 2۰۰1 شناسایی 
شد و علائمی مشابه سرماخوردگی یا آنفلوآنزا ایجاد می کند. 
این ویروس در فصول زمســتان و بهار شــیوع بیشتری دارد و 
می تواند منجر به عفونت های تنفسی فوقانی مانند سرفه، تب، 

گرفتگی بینی، گلودرد و تنگی نفس شود.
 HMPV در ماه هــای اخیر، چین با افزایش مــوارد ابتلا به

مواجه شده است. بیمارستان ها، به ویژه در استان های شمالی 
مانند هبــی و پکن، با هجــوم بیماران مبتلا بــه این ویروس 
روبه رو شــده اند. این وضعیت نگرانی هایی را در مورد ظرفیت 

بیمارستان ها و سیستم بهداشت عمومی ایجاد کرده است.
مقامات بهداشــتی چین این وضعیت را به عنوان یک پدیده 
فصلــی توصیف کرده و تاکید کرده اند که HMPV یک ویروس 
جدید نیست و شیوع آن در این زمان از سال معمول است. آنها 
همچنین خاطرنشــان کرده اند که این ویروس تهدیدی مشابه 

با کووید-1۹ نیست و نیازی به نگرانی جهانی وجود ندارد.
با این حال، برخی از کارشناســان بهداشتی هشدار داده اند 
که افزایــش موارد HMPV می تواند بر سیســتم بهداشــت و 
درمان فشــار وارد کند و نیاز به نظارت و آمادگی بیشتر دارد. 
آنهــا توصیه می کنند که افراد در معــرض خطر مانند کودکان 
زیر پنج سال، افراد مسن و کسانی که 
سیستم ایمنی ضعیفی دارند، اقدامات 
پیشگیرانه مانند شست وشوی دست ها 

و استفاده از ماسک را رعایت کنند.
در برخی موارد، به ویژه در کودکان 
خردســال، ســالمندان و افراد دارای 
سیســتم ایمنی ضعیــف، این ویروس 
بیماری هــای  بــه  منجــر  می توانــد 
شدیدتری مانند برونشیت یا ذات الریه 
شــود. درحال حاضر، هیچ واکسن یا 
درمــان خاصی بــرای HMPV وجود 
ندارد. درمان معمولًا حمایتی اســت 
و شامل استراحت، مصرف مایعات و 
داروهای مســکن برای کاهش علائم 
می شود. با این حال، تحقیقات درحال 
انجام است تا درمان ها و واکسن های 
مؤوثری برای این ویروس توسعه یابد.
SARS-( کرونا ویروس  برخلاف 
HMPV ،)2-CoV  شــیوع کمتــری 

دارد و عوارض سیســتماتیک شدید 
ایجاد نمی کند. یکــی از تفاوت های 
اصلی بین HMPV و ویروس کرونا در میزان سرایت و شدت 
بیماری زایی آنها اســت. درحالی که کوویــد-1۹ می تواند به 
  HMPV،ســرعت گســترش یابد و عوارض جدی ایجاد کند
معمولًا باعث عفونت های خفیف تا متوســط می شــود. در 
مجموع، با وجود افزایش مــوارد HMPV در چین، مقامات 
بهداشتی بر این نکته تاکید می کنند که این ویروس تهدیدی 
جهانی نیست و نیازی به نگرانی عمومی وجود ندارد. با این 
حال، نظارت مستمر و رعایت اقدامات پیشگیرانه برای کنترل 

شیوع آن ضروری است.

 Wچه کنیم؟
از آنجــا که درحال حاضــر، هیچ درمان ضدویروســی یا 
واکســنی برای جلوگیــری از HMPV وجود نــدارد، با انجام 
و رعایت نــکات زیر می توانید خطر ابتلا به HMPV و ســایر 
بیماری های تنفسی را کاهش دهید: دست ها را با آب و صابون 
به مدت حداقل 2۰ ثانیه بشــویید تا انتشار ویروس به حداقل 
برسد. هنگام سرفه یا عطســه دهان و بینی خود را بپوشانید. 
ترجیحاً در آرنج یا زیربغل تان ســرفه و عطســه کنید تا ذرات 
تنفســی در محیط پخش نشود،  از ماســک استفاده کنید، از 
تماس با افراد بیمار خودداری کنید. از لمس چشــم ها، بینی 
و دهان خود با دســت های آلوده خودداری کنید. اگر مبتلا به 

ویروس هستید، تا بهبود بیماری در قرنطینه بمانید.

سرعت انتشار ویروس گوارشی جدید با علائم مشابه با کرونا،  نگرانی هایی را ایجاد کرده است

وس  جدید ع ویر شیو

فارغ التحصیلان بیکار 
 مرکز آمار می گوید:

تعداد درس خوانده های بیکار زیاد شده است 

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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ادامه سه شنبه 8 آبان  
كشف یك مورد سیاه زخم در زرین شهر
منابــع غربی گفته انــد، ]اُســامه[ بن لادن، 
]رهبر القاعده[ احتمالًا دسترسی به تکنولوژی 
هســته ای از طریق پاکســتان پیدا کرده است. 
دولت پاکســتان، سه نفر از دانشمندان هسته ای 
را بازداشــت  کرده و به قولی تحویل آمریکا داده 
اما دولت پاکســتان تحویل دادن بــه آمریکا را 
تکذیب  کرده و گفته به خاطر سفرهای مرموزی 
که در افغانستان داشــته اند، بازداشت شده اند.  
خبر دیگــر می گوید،کماندوهای اســراییلی و 
آمریکایی، تمرین هایی را آغاز کرده اند که اگر در 
پاکستان کودتا شود، تأسیسات هسته ای را اشغال 
کنند که به دست مخالفان نیفتد. مخالفت ها در 
پاکستان جدی تر شده و مردم بزرگراه قرقوم بین 

چین و پاکستان را مسدود کرده اند.
در تبریز، یك نفر به شرکتی حمله کرده و پنج 
نفر را کشــته اســت. در قفقاز، یك نفر کارکنان 
بیمارستانی از روسیه را به گروگان گرفته است. 
یك مورد سیاه زخم در زرین شهر اصفهان کشف 

شده است.

چهار شنبه 9 آبان  
مصاحبه با مركز اسناد انقلاب اسلامى

اخــوان صلاحمند آمدند. قبــل از انقلاب، 
به خاطــر تجــارت گچ کــه داشــتند، در امر 
ساختمان ســازی بــا آنها همکاری داشــتیم و 
]آقــای محمود صلاحمند[ یکی از آنها در زمان 
مسئولیت من، محافظ مجلس بود. بیکار شده 
و شــغل می خواهــد و دیگــری در مرغداری و 
کارخانه اتوســازی دچار مشکل شــده و برای 
مهلت دادگاه که حکم جلــب او را صادر کرده، 

استمداد دارد. 
]امام جمعــه  دعاگــو،  ]محســن[  آقــای 
برنامه خطبه های جمعه اش  آمد.  شــمیرانات[ 
را توضیــح داد و گفــت، در نظرخواهی از ائمه 
جمعه در اجلاس اخیر، ســخنرانی شــما مثل 
سال گذشته رتبه بســیار عالی گرفته و صحبت 
آقای دکتر ]حســن[ روحانی، ]دبیر شــورای 
عالی امنیت ملی[ را پسندیده اند. معتقد است، 
دوم خردادی ها درصدد زمینه ســازی برای تغییر 
قانون اساســی اند و باید با آنهــا مبارزه کرد و از 
من خواست برای سازماندهی نیروهای انقلاب 

پیشقدم شوم. 
]آقای هدایت قره داغی[، سفیر جدیدمان 
در مالی بــرای خداحافظی و مشــورت آمد.
گفتــم، طرح هایی برای صــدور خدمات فنی 
و مهندســی به مالی در آخر دولت ســازندگی 
بود که باید پیگیری شــود؛ با سیاست خارجی 
ایران در مورد کشورهای اسلامی و جهان سوم 

سازگار است. 
عصــر مصاحبه ای بــا مرکز اســناد انقلاب 
اسلامی داشتم؛ برای توضیح نکات مهمی که در 
تاریخ انقلاب می بینند. غربی ها و دوم خردادی ها 
از اظهارات دیروز رهبری ناراحتند. مجلسی ها 
مشــاجره جدیدی بر سر تأســیس کمیته ای از 
ســوی قوه قضاییه برای پیگیری مخالفت ها با 
سیاست های مصوب شورای عالی امنیت ملی، 
شروع کرده اند و آن را سیاسی  کردن قوه قضاییه 
و تجاوز از حــد و حدود قانونــی خوانده اند و 
متقابلًا جناح مقابل، تأســیس کمیسیون جدید 
در مجلس برای نظارت بر اوضاع سیاسی جاری 
جهانی را به رخ مجلســیان می کشند؛ به عنوان 

مقابله به مثل.
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دی  ماه سال 1384 زمانی که سردار احمد 
کاظمی به شــهادت رسید، قاســم سلیمانی 
تصــور می کرد که فــردا تمــام روزنامه ها تیتر 
بزنند که »فاتح خرمشهر به شهادت رسید«؛ 
همانطور که به  طور مثــال، وقتی نابغه ای در 
حوزه ریاضیــات فوت می کند، روزنامه ها تیتر 
می زنند: »پدر علم ریاضیات دار فانی را وداع 
گفت«. نه  تنها سردار ســلیمانی که بسیاری 
از شــخصیت های جنگ 8 ساله ایران و عراق 
حــاج احمد را می شــناختند و احترام زیادی 
برای او قائــل بودند. او یکــی از فرماندهان 
کلیدی سپاه در دوران جنگ ایران و عراق بود 
که 1۹ دی  ماه ســال 1384 در سانحه سقوط 
هواپیمای داسو فالکون 2۰ در نزدیکی ارومیه 
به همراه شماری از فرماندهان سپاه به شهادت 
رسید. سازندگی به همین مناسبت به اقدامات 
او در دوران جنگ، روایت های کمتر شــنیده 
شده و ماجرای سقوط هواپیمای این فرمانده 

جنگ ایران و عراق پرداخته است.

 Wجوانی و ورود به عرصه جنگ
ســال 1337 در شهرستان نجف آباد استان 
اصفهان بــه دنیا آمده بــود و از ابتدای جنگ 
عــراق علیه ایــران فرماندهی جبهــه فیاضیه 
آبادان، فرماندهی لشــکر 8 نجف ، فرماندهی 
لشکر 14 امام حسین )ع(  و فرماندهی قرارگاه 
حمزه سیدالشهدا )ع( را بر عهده داشت و بعد 
هم به مدت ۵ سال به  عنوان فرماندهی نیروی 
هوایی سپاه فعالیت می کرد و در زمان شهادت 
هــم فرمانده نیــروی زمینی ســپاه را بر عهده 
داشت. پیش از انقلاب، فعالیت های مبارزاتی 
علیه حکومت پهلوی داشــت و پس از انقلاب 
هم همراه گروه ۵۰۰ نفری به سرپرســتی شهید 
محمد منتظــری برای فراگیــری آموزش های 
چریکی به صف مبارزان جبهه های جنوب لبنان 
پیوست و حدود یک سال بعد به ایران برگشت 

و عضو ســپاه پاســداران شــد. فوق لیسانس 
جغرافیای سیاســی و دانشجوی دکتری دفاع 

ملی بود و سه مدال فتح هم دریافت کرده بود.
حاج احمد کاظمی و حاج قاســم سلیمانی در 
دوارن جنگ با هم رفیق شدند و ارتباط نزدیکی با 
هم داشتند اما این رفاقت تنها به واسطه جنگ نبود 
و ســردار امینی از همرزمان آنها می گوید که حتی 
بعد از پایان جنگ این ارتباط بیشتر شد؛ به طوری 
که پس از شهادت احمد کاظمی، قاسم سلیمانی در 
یکی مصاحبه های خود گریه کرد و گفت؛ حاضرم 
همه چیزم رو بدهم و حاج احمد کاظمی را یک بار 
دیگر ببینم. سردار امینی تعریف می کند؛ محال بود 

که حاج احمد کاظمی در پادگان حضور پیدا کند و 
سربازان را جمع نکند و با آنها احوالپرسی نکند، از 
پاسدارها تا کادر اداری تا آشپزخانه ها سر می زد و 

حواسش به تمام نیروها بود.

 Wدر روایت دیگران
صادق آهنگران، کســی که در 8 سال جنگ 
عــراق علیه ایران برای مــردان جبهه های جنگ 
نوحه های حماســی می خوانــد، در کتاب تاریخ 
شفاهی خود، سرلشکر شهید حاج احمد کاظمی 
را یک فرمانــده دقیق و با اقتــدار توصیف کرده 
اســت: این را از نظم و انضباطی که بر لشکرش 
حکمفرما بود، می شد فهمید. در بحث عملیات 
با کســی تعارف و رودربایســتی نداشت. وقتی 
با اجــرای عملیاتی مخالف بــود خیلی صریح و 
واضــح اعلام می کرد که حاضر نیســت، یگانش 
را به عملیات بیاورد. ازجمله فرماندهانی بود که 

برای حضور در یک عملیات، ســاعات زیادی با 
فرماندهــی بحث وجدل می کرد. او معتقد بود که 
بســیجی ها امانت مردم دست او هستند و باید با 
حداقل تلفات بتواند به اهداف عملیات برســد. 
شهادت مهدی باکری خیلی برای او سخت بود، 
حــرف باکری که پیش می آمد، چشــمانش پر از 
اشک می شد. سردار کاظمی بارها در یک محور 
و در کنار شهید حسین خرازی جنگیده بود و در 
واقع این دو از نخســتین فرماندهانی بودند که در 
عملیات بیت المقدس وارد خرمشــهر شدند. به 
گفته صادق آهنگران با شهادت باکری و خرازی، 
دوســتی حاج احمد با حاج قاسم عمیق تر شد. 
روز اول عملیــات بیت المقدس، تیپ 8 نجف از 
قرارگاه فتح، هزار عراقی را اسیر کرد. ترکش به سر 
احمد کاظمی؛ فرمانده تیپ نجف اشرف خورد اما 
او با سری که باندپیچی شده بود به کار خود ادامه 
داد. در کتاب روایتی از زندگی سیدیحیی )رحیم( 
صفوی به نقل سرلشگر رحیم صفوی آمده است: 
»صبــح روز اول که توی خط رفتــم دیدم با یک 
لباس ساده دارد این طرف و آن طرف می رود. توی 
یک  شب سرپلی به وسعت 8۰۰ کیلومتر را گرفته 

بود و چند هزار نیرو را از کارون عبور داده بود«.

 Wهمتای سقوط های تلخ
سانحه ســقوط هواپیمای داسو فالکون 2۰ 
در نوزدهمیــن روز دی  ماه 1384 و شــهادت 
ســردار احمد کاظمی همه را در بهت فرو برد؛ 
سانحه ای که مانند سانحه و سقوط هواپیماهای 
برخی دیگــر از مقامات نظامی ایــران ازجمله 
شهید منصور ستاری، یوسف کلاهدوز، ولی الله 
فلاحی، جواد فکوری، موســی نامجو و محمد 
جهــان آرا همچنــان تلخ و در هالــه ای از ابهام 
است. یدالله ربیعی، معاون وقت روابط عمومی 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی همان زمان از 
اعلام گزارش نقص فنی در چرخ های هواپیما و 
از کار افتادن موتور آن از ســوی خلبان به ایسنا 
گفته بود و اینکه با وجــود تلاش خلبان جهت 
نشاندن هواپیما در ســطح اما به خاطر شرایط 
خاص منطقه ای این اتفاق نمی افتد و هواپیما با 

زمین برخورد می کند.

از فاتحان خرمشهر
درباره سردار شهید احمد کاظمی در سالروز شهادتش

تقویم

بامداد هجدهمین روز دی  ماه 
که چند  درحالی  سال 13۹8 
ســاعت قبل، ایران در حالت 
آماده باش برای عملیات انتقام 
علیه پایگاه نظامی آمریکا در 
عراق بود، خبر ســقوط پرواز 

شــماره 7۵2 هواپیمایی بین المللی اوکراین روی خط 
رسانه ها رفت. سه روز بعد رسانه ها تایید کردند که این 
هواپیما ساعت ۶:1۹ صبح به فاصله 24 ثانیه از سامانه 
موشــکی تور پدافنــد هوایی ایران هدف دو موشــک 
قرار گرفته اســت. این هواپیما دقایقی قبل از سانحه 
با 17۶ سرنشــین و خدمه پروازی، تهران را به مقصد 
کی یف ترک کرده بود اما در نزدیکی شاهدشهر استان 
تهران ســقوط کرد و همه سرنشینان آن جان باختند. 
مســئولان همان ابتدا علت سقوط را نقص فنی اعلام 
کردند و در مقابل برخی کارشناســان معتقد بودند که 
شواهدی وجود دارد که فرضیه برخورد موشک را تایید 
می کند. یــک روز بعد مقامات اطلاعاتی آمریکایی با 
اســتناد به تصاویر ماهواره های شناسایی مادون قرمز 
مســتقر در فضا با اطمینان شلیک و نزدیک شدن دو 
موشــک زمین به هوا به بدنه هواپیما را مطرح کردند. 
ارزیابی آمریکایی ها از سوی مقامات دفاعی انگلیس 
و حتی جاستین ترودو، نخست وزیر کانادا هم تایید شد 
و بعد ایران و اوکراین تیم مشــترکی از کارشناسان دو 
کشور را برای بررسی دقیق علت حادثه تشکیل دادند. 
ایران از همه کشــورهای مرتبط به موضوع دعوت کرد 
در تحقیقات حضور داشــته باشند. در نهایت سه روز 
بعد ســتاد کل نیروهای مســلح ایران در اطلاعیه ای، 
شــلیک موشــک به پرواز 7۵2 را تایید و دلیل آن را 
»خطای انســانی غیرعمد در تشخیص شیء پرنده« 
اعلام کرد. در ســالگرد این حادثه کــه منجر به جان 
 باختن 17۶ مســافر و خدمه پرواز ازجمله گروهی از 
ایرانیان و شهروندان چند کشور دیگر شد، گزارشی از 
صداوسیما پخش شد که در شبکه های مجازی مورد 
توجه قرار گرفت. در این گزارش صدور اطلاعیه و بیان 
واقعیت نقد می شــود و می گوید که آیا لازم بود چنین 
شود و حالا دشمنان شاد هستند؛ گزارشی که البته از 
سوی بسیاری مخاطبان در فضای مجازی مورد انتقاد 

قرار گرفت.

در ساعت 6:19 دقیقه
یادی از پرواز شماره ۷۵۲ هواپیمایی اوکراین
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